



## Dižākais no Dižmāras tirgiem aizvadīts

21. augusta sestdiena, kad Talsos notika gada lielākā dižošanās Dižmāras gadatirgū «Raibs kā pupas zieds» aizvadīta. Ikviens tirgus apmeklētājs noteikti pamanīja, ka šogad tirgū viss griezās ap un par pupām un pupu draugiem, kā arī notika pirmais pupiņvalodas pratēju saiets un daudz, jo daudz citu izdarību.



Pirmo reizi Dižmāras tirgū dižoties sabrauca arī visas Talsu novada pilsētas un pagasti – katrs ar savu sētu. Katras sētas iemītnieks ar lepnumu rādīja, kas nu viņu pusē ir tas dižākais.

Dažādas lustes notika pie Tautas nama. Tur dziedāja, dejoja, stāstīja, rādīja un sveica. Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs pasniedza Atzinības rakstu, visu cienītai un mīļetai laikraksta «Talsu Vēstis» žurnālistei Ilzei Kārkluvalkai par profesionālu, ilggadēju un pašizliedzīgu darbu Talsu novada tēla veidošanā, popularizē-



šanā un dokumentēšanā. Notika arī Dižuma rekorda pasludināšana un loterija, kurā tika izlozētas ceļojumu somas Talsu novada apceļošanai.

Plašu garāmgājēju interesi piesaistīja novada rakstmaņu dižošanās «Rindās likti pupu ziedi», Teātra sēta, kur izrādījās novada amatiereteātri un maiņas placis. Mazākie tirgus apmeklētāji vairāk skatījās atrakciju plača virzienā, kur netālu dižojās arī Dižsuns un Mazsuns.

Dižmāras svētku laikā notika vēl arī citi daudz un dažādi pasākumi. Lielu izturību un zināšanas no 13 komandu dalībniekiem prasīja piedalīšanās Latvijas Zaļā punkta rīkotajā ekspedīcijā. Videi draudzīgajā orientēšanās stafetē ar atkritumu šķirošanas elementiem, dalībniekiem nācās sacensties,



lai pabūtu desmit kontrolpunktos turpat 5 km garumā, Talsu pilsētas ievērojamākajās un videi draudzīgākajās vietās. Galveno balvu no veikala RIMI saņēma ātrākā un precīzākā komanda.

Savukārt Talsu pilsētas skeitparkā pulcējās 33 bērni, lai piedalītos «Bērnu Rallija Kurzeme 2010» noslēdzošajā atlasē kārtā. Dalībniekus nespēja nobaidīt pat lietus, kas brīžiem sacensību laikā lija pat ļoti stipri. «Bērnu Rallijā Kurzeme 2010» dalībniekiem bija jāveic trīs sacensību posmi – jāizbrauc velosipēdu šķēršļu josla, jāatbild uz erudīcijas jautājumiem par ceļu satiksmes noteikumiem un autoralliju, kā arī bija jāpilot izbraukt speciāli izveidota trase

Par slimnīcas būvniecības vietas izvēli 4.–5. lpp.

Par projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” turpmāko gaitu 10. lpp.

Darbu sākusi „Labo Lietu lāde” 12. lpp.

ar radio vadāmām mašīnām. Veiksmīgākie trīs vecuma grupās izrādījās – Megija Vonda, Rainers Apsītis un Renards Erkens (vecumā no 6–7 gadiem un jaunāki), Ieva Purmale, Viestards Lieģis un Kristers Šnikvalds (vecumā no 8–10 gadiem), Māris Vonda, Henriks Apsītis un Daniels Pelīte (vecumā no 11–14 gadiem).

Lielu interesi skatītājos izraisīja ielu futbols, kur savā ciņā starp spēcīgākajām Latvijas ielu futbola komandām, pārliecinošu uzvaru guva mājinieku komanda «Krauzers», kas ar labiem panākumiem startē arī citos posmos.



Talsu novada muzejs šajā tik raibi raibajā dienā atklāja izstādi un rīkoja tikšanos ar Talsu māksliniekiem – novadniekiem.

Mākslinieciskā Dižmāras svētku programma noslēdzās ar Folkloras kopas «Talsi» 20 gadu jubilejas koncertu Talsu tautas namā.

(Turpinājums 14. lpp.)



## Deputāta sleja



*Ina Jurkevica,  
kultūras, izglītības un sporta komitejas locekle*

### Vēlot veiksmi un izdošanos visiem pedagogiem jaunajā mācību gadā!

Vasaras karsto, negaisa dimdināto dienu skrejā, nemanot saules piepildīts mūs sveicina 1. septembris. Skolas zvans nenogurstoši ik gadu aicina mūs jaunu zināšanu meklējumos, jaunu atklāsmju piedzīvojumos, kas paplašina ikviena cilvēka redzesloku.

Neskatoties uz to, ka man 1. septembra skolas zvans jau aiz muguras, šajā dienā jūtos īpaši pacīlātā noskaņojumā. Ikreiz, kad pirmajai skolas dienai pošu savus bērņus, kad vēroju citu bērņus ar cēlo gladiolu vai raibo asteru pušķi rokās, sevi pieķeru pie domas par savām skolas dienu gaitām, par savu skolu un skolotājiem. Jā, cik neizsakāmi svarīga nozīme personības izaugsmē ir skolas dvēselei, tās aurai. Pie šīs atziņas katrs no mums nonāk citā laikā, kāds par to savā dzīves laikā pat neaizdomājas. Skola – tā nav tikai ēka, tie nav tikai skolotāji, skolas biedri, mācību priekšmeti, ārpusstundu darbs, bet tās ir izjūtas, ko mūsos rada skolā pavadītais laiks. Vienmēr ar dziļu cieņu, mīlestību un lepnumu iztuos pret savu Laucienes pamatskolu un saviem skolotājiem.

Esmu gandarīta, ka man bija iespēja pabūt vairākās novada izglītības iestādēs, lai redzētu skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu gatavību jaunajam mācību gadam. Darbinieku sirsnība, darba mīlestība, atbildība un kompetence bija jūtama ik uz soļa. Ikviena skola, kura ar saviem deju kolektīviem, kuriem pārstāvēja mūsu novadu skolēnu Dziesmu un deju svētkos Rīgā, ar prieku un lepnumu stāstīja par tās dalībniekiem un viņu pedagogiem. Paldies par darbu vairāku gadu garumā, par izturību svētku dienās, par mūsu novada vārda spudināšanu. Liels ieguvums mūsu novadam ir divas jaunās sporta halles Ģibuļos un Sabilē. Tas ir prieks, kas nav izmērāms, bet sajūtams, no to cilvēku puses, kas šo ideju izloloja, īstenoja. Apbrīnojama degsme, enerģija strāvoja no sporta organizatoru puses.

Nevaru nepieminēt vai pievērt acis uz neizdarībām, kuras pamānīju. Vislielāko bažu novadam rada Stendes pamatskola gan nesakārtotās sporta zāles dēļ, gan lielā skolēnu skaita dēļ, kas aizplūst uz citām mācību iestādēm. Runājot par sporta zāli un nekvalitatīvi uzlikto skolas jumtu, atbildība par to jāuzņemas bijušajam Stendes pilsētas domes deputātiem un amatpersonām, jo skolai bija jābūt ikviena pagasta un pilsētas pamatvērtībai. Taču uz pedagogu prasmēm vai neprasmēm strādāt gulstas skolēnu aizplūšana no skolas. Tā nav normāla parādība, ka šogad vairāk nekā puse Stendes PII „Saulīte” bijušo audzēkņu mācības 1. klasē uzsāks citās mācību iestādēs nevis Stendes pamatskolā. Uzskatu, ka mākslīgi šo plūsmu apturēt nav iespējams un dažiem pedagogiem kritiskāk jāizvērtē savs devums skolas „izaugsmē”. Savukārt novada domei liela vērtība jāpiegriež šīs skolas darbam un sakārtošanai.

Vēl viena negatīva iezīme, sarunās ar izglītības iestāžu darbiniekiem, kura vijās cauri, bija nekorektā attieksme pie šī gada budžeta veidošanas. Lai neatkārtotos iepriekšējā gada kļūdas (nevienlīdzīgā attieksme pret iestādēm un dažu iestāžu vadītāju prasme „izsist” lielākus budžeta līdzekļus) izglītības pārvalde ir izstrādājusi un novada dome apstiprinājusi noteikumus, kuri būs jāņem vērā iesniedzot budžeta pieprasījumu nākamajam gadam. Šo noteikumu izstrādē dalību un priekšlikumus izteica paši iestāžu vadītāji. Ceru, ka viss izdosies.

Jauns darba cēliens sāksies ne tikai skolām, bet arī kultūras iestādēm. Dažviet dzīve kūsāt kūsāja, citviet tā aizritēja klusu klusītiņām. Neanalizēšu katras kultūras iestādes darbu, lai tas paliek pašu iestāžu darbinieku un viņu tiešās vadības ziņā, bet pārzinot iestāžu budžeta iespējas, īpaši vēlos uzteikt Kūļciema un Strazdes pagastus, kā arī Sabiles pilsētas kultūras darbiniekus, kuri šovasar

## Kārtējo domes sēžu un komiteju sēžu grafiks 2010. gada septembrī

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
16. septembris	Domes sēde	13.00
20. septembris	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
20. septembris	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
22. septembris	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
22. septembris	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
23. septembris	Finanšu komitejas sēde	13.00
30. septembris	Domes sēde	13.00

## Talsu novada domes deputātu pieņemšanas laiki septembrī

Datums	Pieņemšanas vieta	Laiks	Deputāts
14.09.	Talsu novada pašvaldība	17.00-19.00	M. Krotovs
	Virbu pagasta pārvalde	17.00-18.00	S. Ūdre
	Talsu novada pašvaldība	17.00-18.00	A. Lūks
	Valdemārpils pilsētas un Arlavas pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Dzenis
	Talsu novada pašvaldība	17.00-18.00	A. Dedzis
	Libagu pagasta pārvalde	17.00-18.00	visi TP deputāti
21.09.	Talsu novada pašvaldība	17.00-19.00	S. Ūdre
	Virbu pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Dedzis
	Laidzes pagasta pārvalde	17.00-18.00	visi TP deputāti
	Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde	17.00-18.00	U. Rozenbergs
28.09.	Valdemārpils pilsētas un Arlavas pagasta pārvalde	17.00-18.00	S. Ūdre
	Valdemārpils pilsētas un Arlavas pagasta pārvalde	17.00-18.00	A. Dedzis
	Talsu novada pašvaldība	17.00-18.00	visi TP deputāti
	Talsu novada pašvaldība	17.00-18.00	U. Rozenbergs

mūsu novadā ienesa krāšņus svētkus. Paldies par darbu, paldies amatiermākslas kolektīviem par piedalīšanos šo svētku norisē.

Jauns, spraigs darba cēliens nu atkal sāksies amatiermākslas kolektīviem. Man ir kauns un neērti to mūsu kolektīvu vadītāju un koncertmeistaru priekšā, kuri visu iepriekšējo darba sezonu saņēma niecīgu samaksu (Ls 25.00 pirms nodokļu nomaksas), vai vispār nesaņēma atalgojumu par darbu. Tā arī, no janvāra līdz augusta beigām, kultūras nodaļa nav izstrādājusi tādu darba samaksas nolikumu amatiermākslas kolektīvu vadītājiem un koncertmeistariem, kuru varētu iesniegt novada domei apstiprināšanai. „Apbrīnas” vērti ir arī to kultūras iestāžu vadītāji, kuri pieļauj tādu situāciju. Daļa atbildības jāuzņemas arī izglītības kultūras, un sporta komitejas vadībai par minētā dokumenta izstrādes termiņa nenoteikšanu.

Bez tam budžeta ietvaros būs jāatrod līdzekļi, lai uz vienlīdzīgu darba samaksu varētu pretendēt visi darbinieki. Tikko augusta sākumā tika grozīts novada domes budžets, taču ko var novirzīt, ja neviens nevar pateikt cik lielā apmērā līdzekļu nepieciešams. Septembris – pēdējais mēnesis pirms jaunās darba sezonas, cerēsim, ka tas ieviesīs skaidrību.

**Veiksmi un izdošanos skolēniem, viņu vecākiem un visiem pedagogiem jaunajā mācību gadā!**



## Tas jāzina

### Par Talsu ielu sakārtošanu

Lai informētu iedzīvotājus cik ilgi vēl nāksies pārvietoties pa nesakārtotajām Talsu pilsētas ielām, lūdzām rast skaidrojumu SIA „Talsu namu pārvalde” valdes priekšsēdētājam Uldim Rozenbergam, Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram Normundam Tropiņam un izpilddirektora vietniekam Jānim Lazdānam.

#### U. Rozenbergs:

„Sakarā ar projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” būvniecības darbu apstāšanos, nevarējam uzsākt rakšanas darbus Laidzes ielā. Darbus paredzams veikt 2011. gadā. Runājot par K. Valdemāra ielu, centāmiem sagatavot to posmā līdz Lielgabalu ielai līdz 6. septembrim, tā, lai SIA „Talce” varētu sākt sagatavošanas darbus, kas nepieciešami līdz asfaltēšanas darbu sākšanai. Kad atsāksies darbi Darba un Brīvības ielās pagaidām nevaru prognozēt, tiklīdz tiks sakārtoti juridiskie jautājumi ar uzņēmējiem, tad arī minētās ielas tiks sakārtotas, atbilstoši prasībām.

Lielā ielā rit noslēguma darbi un tā jau ir nodota uzņēmumam „Talce”, kas veic bruģēšanas darbus.

Alkšņu, Smilšu, Priežu un pārējās ielas, kurās uzsākti projektā paredzētie darbi, uzturēsim braukšanas kārtībā.

Par turpmāko darbu veikšanu ielu sakārtošanas darbos informē Talsu novada pašvaldības izpilddirektors **N. Tropiņš** un izpilddirektora vietnieks **J. Lazdāns**.

„6. septembrī tika pabeigti rekonstrukcijas darbi pilsētas laukumā pie Talsu tautas nama. Bruģa ieklāšanas darbi turpinās posmā no Lielās ielas līdz Ezera ielai, kas tiks pabeigti 30. septembrī. Savukārt rekonstrukcijas darbi posmā no Lielās ielas līdz Baznīcas ielai tiks pabeigti 30. novembrī.

Uzsākti asfaltēšanas darbi Kr. Valdemāra ielas posmā no Dundagas ielas līdz Lielgabalu ielai, kurus plānots pabeigt līdz 15. oktobrim. Līdz ar to satiksme būs ierobežota, bet būs iespējams pārvietoties pa ielas vienu pusi.

Asfaltēšanas darbus Darba un Brīvības ielās varēsīm uzsākt tad, kad SIA „Talsu namu pārvalde” būs beigusi ūdenssaimniecības projektā paredzētos darbus minētajās ielās.

### Izmaiņas satiksmes organizācijā pilsētas laukumā pie Tautas nama

Noslēgušies rekonstrukcijas darbi pilsētas laukumā pie Talsu tautas nama, līdz ar to, 6. septembrī tika atjaunota satiksme virzienā no pilsētas laukuma pie Talsu tautas nama uz Fabrikas ielu, bet savukārt līdz 1. oktobrim tiks slēgta satiksme Lielās ielas posmā no minētā pilsētas laukuma līdz Ezera ielai. Transporta vadītājiem jāņem vērā, ka pārvietojoties pa Lielo ielu, nebūs iespējams nokļūt līdz Ezera ielai.

### Tiek mainīti tarifi asenizācijas pakalpojumiem

No 2010. gada 1. septembra tiek mainīti SIA „Talsu namu pārvalde” tarifi asenizācijas pakalpojumiem:

➤ **nosēdredzes izvešana** (klientiem, kuri noslēguši līgumu) līdz 3 m<sup>3</sup> ar asenizācijas a/m par vienu reizi Talsu pilsētas robežās Ls 15,00 un PVN 21% – Ls 3,15, kopā **Ls 18,15**. Transporta pakalpojumi klientiem ārpus pilsētas robežās Ls 0,44 par kilometru. (15.07.2010. Rīkojums Nr. 10/2-9/22)

Asenizācijas pakalpojumu pieteikšana pa tālruniem 63220817 (Lattelcom), 20232430 (LMT).

### Lekcijas pensionāriem

Realizējot Kopienu iniciatīvu fonda atbalstīto projektu, Talsu pensionāru biedrība septembrī organizē divas lekcijas par medicīnas jautājumiem.

7. septembrī Kristīne Bidzāne stāstīja par medicīnisko pakalpojumu sniegšanu Talsu slimnīcā. Savukārt **22. septembrī** Talsu tautas namā 10:00 Dr. Valda Strēlniece stāstīs par garīgās un ķermeņiskās veselības mijiedarbību. Aicināti Talsu novada pensionāri, invalīdi un citi interesenti. Lekcijas bez maksas.

*Antons Kivlenieks, Talsu pensionāru biedrības priekšsēdētājs un pensionāru dienas centra vadītājs*

### Informācija par skolēnu pārvadājumiem

Skolēni, kuri no mājām uz izglītības iestādi dodas izmantojot sabiedrisko transportu, braukšanas biļetes iesniedz pagasta vai pilsētas pārvaldē un saņem atpakaļ iztērēto naudu.

Vecākiem jāvienojas ar pagasta vai pilsētas pārvaldes atbildīgo darbinieku par biļešu iesniegšanas termiņu.

Informāciju par skolēnu pārvadājumiem (maršrutus), skatīt Talsu novada mājas lapā [www.talsi.lv](http://www.talsi.lv) sadaļā Izglītība – skolēnu pārvadājumi.

### Par bērnu pārrēģistrāciju pirmsskolas izglītības iestādēs

#### Cienījamie vecāki!

**Atgādinām:** Talsu novada domes saistošo noteikumu Nr. 61 2009.17.12. “Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs” III sadaļas 3.7. punktu: **katru gadu no 1. septembra līdz 1. oktobrim** vecākiem ir jāpārrēģistrē bērni rindā, piezvanot vai personīgi atbildīgajam darbiniekam, kas reģistrējušies Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs vai pārējās novada pilsētās un pagastos – attiecīgajam pirmsskolas iestādes vadītājam.

Aicinām vecākus pārrēģistrēt bērnus rindā. Talsu novada Izglītības pārvaldē, tālr.: 63237675, vai attiecīgā novada pilsētas un pagastos – attiecīgajā pirmsskolas iestādē pie iestādes vadītāja (piezvanot).

**Vecāki, kuru bērni jau apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, lūdz, ievērojiet, saistošo noteikumu 3.10. punktu:** Ja bērns, kurš apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi izbrauc uz laiku (uz citu valsti, citu dzīvesvietu), vecāki (aizbildņi) iesniedz pirmsskolas izglītības iestādei, kuru viņš apmeklējis iesniegumu, kurā norāda izbraukšanas ilgumu. Ja bērns izbraucis uz citu valsti, dzīvesvietu (uz laiku līdz vienam gadam) viņa vietā uz prombūtnes laiku var tikt uzņemts jauns bērns rindas kārtībā, nepārsniedzot noteiktos normatīvus grupu piepildījumam.

*Talsu novada Izglītības pārvalde*

### Par sociālajām iemaksām no subsīdijām

Likuma “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 2010. gada 9. augusta grozījumi 14. pantā paredz, ka pašnodarbinātās personas valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu objektā netiek ietverts valsts atbalsts lauksaimniecībai vai Eiropas Savienības atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai un vienreizējā dotācija bezdarbniekiem biznesa plāna īstenošanai (subsīdijas). Šie likuma grozījumi stājas spēkā ar šā gada 1. septembri.

Likuma pārejas noteikumos teikts, ka personām, kuras līdz 2010. gada 1. septembrim ir veikušas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas no summām, kas izmaksātas kā atbalsts lauksaimniecībai – subsīdijas, ir tiesības neveikt valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par periodu no 2010. gada 1. janvāra līdz 31. augustam. Ja pašnodarbinātā persona jau nomaksājusi sociālās iemaksas, ņemot vērā saņemtās subsīdijas, pašnodarbinātajam ir tiesības precizēt iesniegtos ceturkšņa ziņojumus.

Pamatojoties uz likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, normas nav mainītas, un subsīdijas, kas piešķirtas par šo gadu, būs jāiekļauj apliekamā ienākuma aprēķinā.

*Arvīds Dailīdovičs, VID KNMA Talsu nodaļas NM Konsultāciju daļas galvenais nodokļu inspektors*

## Jautā lasītājs

Zinaida Vadziņa Talsos: „Mans vīrs kolekcionē partiju T krekļus, bet es tos valkāju. Vai vēlēšanu iecirknī uzskatīs par aģitāciju, kas ir aizliegta, ja 2. oktobrī es uz Saimes vēlēšanām aiziešu ar piemēram, Zaļo un Zemnieku savienības, „Par labu Latviju” vai „Vienotības” krekliņus?”

**Centrālās vēlēšanu komisijas juristes viedoklis** – Ja vēlētajs aizies uz vēlēšanu iecirknī krekļā ar kādas partijas vai partiju apvienības simboliku ar mērķi piedalīties vēlēšanās, nevis reklamēt partiju vai partiju apvienību un neuzturēsies vēlēšanu iecirknī ilgāk par laiku, kas nepieciešams balsošanai, tad viņš no iecirkņa izraidīts netiks un piedalīties vēlēšanās varēs. Līdz ar to tas, kas šajā gadījumā jāuzskata par svarīgāko, izlemst, vai krekliņa ar attiecīgu simboliku valkāšana noteiktā vietā un laikā ir vai nav aģitācija, un kāds ir krekliņa valkātāja nolūks.

Laidzes ielas 21, Talsos iedzīvotāji: „2008. gada vasaras sākumā, kad privātpersona uzcēla savu māju Laidzes ielā 29, mums tika noņemts ūdenssūknis. Kopš tā laika esam spiesti nest ūdeni no „ielas gala”. Sākumā tika solīts par nelielu samaksu pievienot ūdensvadu tūlīt, bet tad solījumi aplukā. Tad tika paziņots, ka pēc ūdensvada rekonstrukcijas 2010. gada vasarā ūdens mums tiks pievienots. Tagad uz zinām, ka nekādi remontdarbi Laidzes ielā nenotiks. Ziemā gados vecākajiem iedzīvotājiem ūdeni atnest ir ļoti apgrūtināši.

SIA „Talsu namu pārvalde” valdes loceklis U. Rozenbergs: „Laidzes ielas 21 iedzīvotājiem ir iespēja pievienoties centrālajam ūdensvadam, mēs šādu iespēju nodrošinām. Tikai iedzīvotājiem tas ir jāveic pašu spēkiem, vai jālūdz sava nama apsaimniekotāja palīdzību, šajā gadījumā SIA „Talsu namsaimnieks”.

SIA „Talsu namsaimnieks” valdes loceklis A. Tarabanovskis:

„Iedzīvotājiem jāraksta iesniegums SIA „Talsu namsaimnieks” un mēs šo pakalpojumu veiks. Jāatgādina, ka tas būs maksas pakalpojums.”



## Veselības aprūpe

### Par vietas izvēli jaunās slimnīcas būvniecībai

Pēdējo nedēļu laikā sabiedrībā notiek aktīva viedokļu izteikšana par vietas izvēli SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles jaunās ēkas būvniecībai. Šajā sakarā gribam sniegt objektīvu skaidrojumu par iemesliem, kāpēc vairākums deputātu balsoja par jaunās slimnīcas ēkas būvniecību Stendes ielā 1.

Salīdzinot ar iepriekš plānotās Talsu reģionālās slimnīcas būvniecību, kura 2007. gadā tika plānota ar 23000 m<sup>2</sup> lielu apbūves teritoriju, šis objekts aizņems vien aptuveni 3500 m<sup>2</sup> un tam būs pavisam citas veselības aprūpes funkcijas. Slimnīcai būs jānodrošina ātra un efektīva darbība, pielietojot augsta līmeņa medicīniskās tehnoloģijas un medikamentus. Mēs priecājamies, ka Talsiem vispār tiek dota iespēja būvēt jaunu slimnīcas ēku, un centisimies nepazaudēt šo iespēju, atzīst deputāti. Tomēr gan deputātu, gan Talsu novada iedzīvotāju viedokļi daļās, diskutējot par jaunās slimnīcas atrašanās vietu.

#### Veselības ministra viedoklis

23. jūlijā, Ziemeļkurzemes slimnīcā darba vizītē bija ieradies veselības ministrs Didzis Gavars. Viņa mērķis bija iepazīties ar tās darbu pēc Ventspils un Talsu slimnīcas apvienošanās, tāpēc D. Gavars apmeklēja gan Talsu, gan Ventspils slimnīcu, kā arī apskatīja jaunās slimnīcas ēkas būves iespējamās vietas Talsos. Ministra mērķis bija redzēt, kā slimnīcas filiāle Talsos darbojas, jo 27. jūlijā notika Ministru kabineta sēde, kurā tika skatīts jautājums par jaunas slimnīcas būvniecību Talsos, piešķirot tai Eiropas Savienības finansējumu. Ministrs tika iepazīstināts ar būvniecības iespējamajām vietām. D. Gavara kungs atbalstīja būvniecības vajadzību, vietas izvēli atstājot dalībnieku ziņā, jo apvienošanās līgumā ar Ventspils slimnīcu ierakstīts, ka Talsu, Dundagas, Rojas novadam kā kapitāldaļu turētājiem ir patstāvīgas noteikšanas tiesības attiecībā uz Talsu filiāles darbību. Vizītes laikā veselības ministrs Didzis Gavars uzsvēra, ka Ventspils un Talsu slimnīcu apvienošanās Ziemeļkurzemes reģionālajā slimnīcā kalpo kā pamudinājums citām ārstniecības iestādēm Latvijā sekot šim piemēram. Jāpiezīmē, ka Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca ir pirmais reģionālās un lokālās slimnīcas apvienošanās projekts Latvijā.

#### SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” dalībnieku – Talsu, Dundagas un Rojas novadu pašvaldību pārstāvju redzējums

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 27. maija ārkārtas dalībnieku sapulcē tika izskatīts jautājums par zemes gabala izvēli jaunās slimnīcas celtniecībai, vadoties pēc kritērijiem, ka jaunbūve galvenokārt būs domāta ambulatorajiem pacientiem un dienas stacionāram, kas aizņems aptuveni 3500 kvadrātmetrus. Talsu novada būvvaldes un zemes nodaļas speciālisti iesniedza sarakstu ar pašvaldībai piederošajiem zemes gabaliem, līdz ar to tika izvērtēti pieci zemes gabali, kas ir pašvaldības īpašumā – Stendes iela 1, V. Ruģēna iela 7, Gravas iela 3, 1. maija iela 15 (Pionieru parka teritorija), Ezera iela 26.

V. Ruģēna iela 7 (patreizējā slimnīcas atrašanās vieta), tika izvēlēta ar piebildi, ja tiks rasts risinājums par slimnīcai pieguļošā zemes gabala iegūšanu no īpašnieka, jo patreizējās slimnīcas ēkai nav pietiekams zemes gabals, lai šeit būvētu jaunu ēku un tuvumā atrodas Talsu Pilskalns. Atjaunot patreizējo ēku ir neiespējami, jo ēkas pamati ir nolietojušies, nepietiekamas lietus ūdens novadīšanas sistēmas dēļ pagrabā nonāk lietus ūdeņi, kas bojā pagrabas sienas. Jaunu ēku uz šādiem pamatiem celt nevar, to apstiprina arī ekspertu dotie slēdzieni. Būtībā patreizējā ēka jānojauc pilnībā un jāuzceļ no jauna, kas sadārdzinātu būvniecības izmaksas, kuras nevar iekļaut Eiropas finansētā projekta izmaksās. Savukārt slimnīcai būtu šajā laikā jāpārceļas uz citām telpām, kas prasītu papildus materiālus ieguldījumus. Ezera ielā 26 (kur iepriekš tika plānota jaunās reģionālās slimnīcas būvniecība), tika atzīta par nepiemērotu šāda veida slimnīcai, jo zemes gabals atrodas tālu no centra, kas apgrūtinātu pacientu plūsmu uz slimnīcu, kā arī šajā teritorijā nav atbilstošas infrastruktūras – nav izbūvēti ūdensvadu un kanalizācijas tīkli, siltummezgli, komunikācijas sistēmas. Visas šīs minētās infrastruktūras sakārtošana, prasītu lielus finansiskus ieguldījumus pašvaldībai.

1. maija ielā 15, jeb tā sauktā Pionieru parka teritorijā un Gravas ielā 3, nāktos veikt grozījumus teritorijas plānojumā, kas aizņemtu zināmu laiku. Bez tam minētās vietas atrodas zaļās zonas teritorijā, bet būvniecības darbu sakarā, kokus nāktos izzāgēt. Arī konfigurācija šajās vietās ir tāda, ka nav iespējams izveidot teritoriāli atbilstošu laukumu slimnīcas būvniecībai.

Nemot vērā visus šos apstākļus, par vispiemērotāko vietu slimnīcas būvniecībai tika izvēlēta **Stendes iela 1**. Jāpiebilst, ka objekts atradīsies tuvāk Ozolu ielai.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valde izskatot piedāvātos zemes gabalus vadījās pēc kritērija – slimnīcas pieejamība

visiem iedzīvotājiem, kuri pārvietojas ar kājām, ratiņkrēslus, ar automašīnu vai izmanto sabiedrisko transportu. Jaunbūve galvenokārt būs domāta kā dienas stacionārs (poliklīnikas tipa) ambulatorajiem pacientiem, cilvēkiem, kuri slimnīcā būs neilgu laiku. Slimnīcas pamatfunkcijās plānota ambulatoro pakalpojumu sniegšana (ārstu-speciālistu kā, piemēram, endokrinologa, okulista, ausu, kakla un deguna ārsta un citu speciālistu konsultācijas), traum punkts, diagnostika, laboratorijas pakalpojumi, hemodialīze (mākslīgā niere), rehabilitācija, dienas stacionārs, neatliekamā palīdzība – uzņemšanas nodaļa, operāciju bloks, diennakts stacionārs ar terapijas, intensīvās terapijas un ķirurģijas profila gultas vietām. Jāatzīmē, ka jaunā slimnīca tiks celta par Eiropas Savienības un Valsts piešķirto finansējumu.



SIA «Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca» valde vadās pēc slimnīcas pieejamības visiem iedzīvotājiem.

par labu teritorijai Stendes ielā 1, skaidro Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas valdes priekšsēdētāja pienākumu izpildītājs **Dainis Ģīlis**, kurš piedalījās arī Talsu novada domes ārkārtas sēdē. D. Ģīlis kungs informēja, ka jautājums par zemes gabala izvēli tika izskatīts ārkārtas dalībnieku sapulcē, kurā piedalījās Talsu, Dundagas un Rojas novadu pašvaldību pārstāvji, kuri deva priekšroku iespējai slimnīcu būvēt Stendes ielā, lai pacientiem, kuri iebruca Talsos būtu ērti nokļūt slimnīcā. Valdē tika skatīta pakalpojuma pieejamība, jo kapitālsabiedrībai jānodrošina efektīva darbība tādēļ jaunbūvei jābūt vietā, kur var piekļūt ar kājām, ar invalīdu ratiņiem, ar sabiedrisko transportu, automašīnām, tātad jānodrošina pietiekama pacientu plūsma. Stendes un Brīvības ielai ļoti tuvu ir daudzdzīvotāju namu masīvi, privātās mājas, turpretī vieta Ezera ielas un Draudzības ielas krustojumā atrodas klajā laukā, un ir tālāk no pilsētas centra.

D. Ģīlis uzsvēra, ka tika analizētas piecas jaunās slimnīcas atrašanās vietas. Vadoties pēc kritērijiem, ka jaunbūve galvenokārt būs domāta ambulatorajiem pacientiem un dienas stacionāram, līdz ar to būs kompakta un neliela. Tāpēc par to, ka izvēlēta vieta varētu būt pārāk maza nevarot būt ne runas.

Visā Eiropā un līdz ar to arī Latvijā mainās veselības aprūpes politika, būtiski samazinās atrašanās laiks slimnīcā. Gulēšana stacionārā 10 dienas un vairāk netiek atbalstīta un tiek virzīta uz to, ka ir jāizmanto dienas stacionārs. Ja Eiropas valstīs slimnīcā cilvēks vidēji atrodas divas dienas, tad arī Latvijā jātiecas uz to, ka optimālais stacionārā pavadītais laiks būtu ne vairāk kā 6–10 dienas. Pretējā gadījumā tas nozīmētu lielas izmaksas gan pacientam, gan slimnīcai.

Savukārt SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes locekle **Kristīna Bidzāne** norādīja, ka ir vēl kāds apstāklis, kas runā par sliktu būvniecībai Ezera ielā. Proti, caurskatot dokumentāciju par Ezera ielas 26 izpēti, bažas radīja Valsts kultūras aizsardzības pieminekļu inspekcijas izsniegtais dokuments, kas norāda, ka celtniecības objekts atrodas Talsu senkapu aizsardzības zonā, un, ja būvniecība darbu laikā tiek atklāti jauni apliecinājumi, darbi jāpārtrauc.

K. Bidzānes kundze norāda: „Jaunās slimnīcas mērķis ir nodrošināt augsti kvalitatīvus ambulatoros medicīniskos pakalpojumus un neatliekamo palīdzību Talsu, Dundagas un Rojas novadu iedzīvotājiem, nodrošinot šo pakalpojumu pieejamību, kas tika ņemts vērā vērtējot piedāvātās vietas jaunajai būvei.”

Par to, ka Stendes ielas teritorijā ir piemērota jaunās ēkas būvniecībai, informācija tika saņemta no Talsu novada Būvvaldes vadītāja U. Puļķa, veicot brīvo pašvaldības īpašumā esošo zemes gabalu izpēti un atlasīti pēc platības šāda apjoma būvei, Stendes ielā ir 16000 m<sup>2</sup> liels zemes gabals, kas pieder pašvaldībai.

#### Deputāti pamato savu izvēli

Talsu novada domes priekšsēdētājs **Miervaldis Krotovs**, ➡





skaidro, ka skiču projekts un izpēte tam modelim, kurš bija domāts iepriekš – reģionālās slimnīcas celtniecībai, šobrīd vairs nav izmantojams jaunās slimnīcas ēkas būvniecībai plānotās teritorijas un ēkas apjoma ziņā. Jaunā slimnīcas ēka būs labāk sasniedzama lielai daļai Talsu pilsētas iedzīvotājiem, kuriem nav sava personīgā transporta. M. Krotova kungs nepiekrīt dažu deputātu apgalvojumiem, ka slimnīcas pakalpojumuņēmēji galvenokārt pārvietojas ar savu transportu. Protams, sabiedrisko transportu var noorganizēt, bet, ja pārvadātājiem maršruts būs nerentabls, pašvaldībai būs jāsedz zaudējumu daļa. Domes priekšsēdētājs noliedz, ka var tikt kavēta Talsu pilsētas attīstība, un varētu tikt zaudētas prioritātes „Policentriskā attīstība” ietvaros realizējamā projekta „Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos sasniedzamības sekmēšanai” otrās kārtas īstenošana, jo Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrija atbalsta viedokli, ka slimnīca nav noteicošais apstākļi, lai minētais kvartāls Ezera ielā tiktu attīstīts.

Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājs **Ainars Lūks** norāda, ka vairāku iemeslu dēļ balsojis par to, ka slimnīca jābūvē Stendes un Brīvības ielas krustojumā. Viņaprāt, šajā vietā ir labāka infrastruktūra. Arī tas, ka Brīvības ielā ir skaista apkārtnē ar apstādījumiem un kokiem, viņaprāt, laus slimnīcai organiski iekļauties ainavā. Savu viedokli par patlaban notiekošo situāciju A. Lūka kungs vēlas paust ar dzejnieces Z. Mauriņas citātu: „Vai tiešām cilvēks nekam tik labprāt nenotic kā jaunām valodām par savu tuvāko? Tās nejausi kaut kur dzirdējis, viņš labprāt atkārtō saprasto un pārprasto, pievienodams vēl savu porciju rauga. Pietiek laikrakstā vai kaut kur citur publicētā vietā izteikt negatīvu spriedumu, un jau to visur dzird pieminam, gan smejojot, gan liekulīgi skumstot. Nevienam neiekrīt prātā ļauno valodu čūskai uzmit uz galvas, to iznicināt vai arī pārliecināties, cik tur patiesības. Cik labprāt atkārtō ļauno vārdu, tik nelabprāt labo. Dzirdētai uzslavai paiet garām, to nepamana, ātri aizmirst, apšaubā, apdrupina, apgrauz. Šai parādībai dziļi psiholoģisks iemesls: ļauns darbs un ļauna slava sīkbūtnēm atvieglō dzīvi, stiprina viņu farizejisko paštaisnīgumu.”

Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece **Solvita Ūdre** uzsver, ka ar šo atbildīgo lēmumu Talsu pilsēta iegūst papildus attīstības iespējas – Ezera un Draudzības ielu kvartāls tāpat tiks attīstīts kā plānots, turklāt vienlaicīgi ar slimnīcas jaunbūves celtniecību Stendes ielā, tiks attīstīta un labiekārtota arī šī pilsētas daļa. Pats svarīgākais ir tas, ka Talsos būs jauna slimnīca. S. Ūdres kundze uzskata, ka visu šo aiziotāžu ir radījusi Tautas partija, kas līdzīgi jau esot rīkojusies pagājušajā gada augusta un septembra mēnešos, kad no šīs partijas deputātiem tika rakstīti neskaitāmi pieprasījumi un sasauktas ārkārtas sēdes, biedējot ar neatgriezeniskām sekām veselības aprūpē Talsu novadā, ja Talsu slimnīca tiktu apvienota ar tolaik esošo Ventpils reģionālo slimnīcu. Arī tolaik tika manipulēts ar mūsu iedzīvotājiem, pauzot nepareizu un sagrozītu informāciju. „Atceresīmes septembrī, kad Talsu slimnīca principā tika slēgta. Šobrīd, kad kopš maija Talsu slimnīcā ir nodrošināts paplašināts neatliekamās palīdzības pakalpojumu apjoms, un tas ir ievērojami pieaudzis, nekā tas bijis kopš 2009. gada augusta, kad Talsu slimnīcai tika piešķirts aprūpes slimnīcas statuss. Talsos iedzīvotāji var saņemt diennakts terapeitisku un ķirurģisku profila neatliekamo medicīnisko palīdzību un citus medicīniskos pakalpojumus. Esam saņēmuši Veselības ministrijas atzinību par ļoti veiksmīgu slimnīcas reorganizāciju, un tiekam minēti par paraugu citiem. Deputātiem ir jāuzņemas atbildība par savu rīcību un vārdiem, informējot sabiedrību par svarīgiem lēmumiem, ne tikai aklī izmantot visus līdzekļus, gatavojoties Saecimas vēlēšanām”, rezumē domes priekšsēdētāja vietniece.

Jāatzīmē, ka jūtamiem vainīgi sabiedrības priekšā, jo netiek veikts iespējami plašs izskaidrošanas darbs, lai iedzīvotāji zinātu iemeslus kāpēc ir pieņemts tieši šāds domes lēmums. Jāatzīmē, ka informācijas sniegšana ir pietiekami ierobežota. Proti, lai paustu plašāku viedokli, piemēram, reģionālajā laikrakstā “Talsu Vēstis”, nākas pirkt apmaksātu laukumu. Centisīmes plašāku skaidrojumu un projekta īstenošanas gaitu, atspoguļot pašvaldības mājas lapā [www.talsi.lv](http://www.talsi.lv), Talsu televīzijā, Talsu novada domes informatīvajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas”, Talsu novada attīstības programmas izstrādes laikā un visās iespējamajās tikšanās reizēs ar Jums Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadu iedzīvotāji.

## Slimnīca Talsos darbojas

Ir pagājis gads, kopš 2009. gada septembra, kad tika pārtraukta PAS „Talsu slimnīca” kā lokālās slimnīcas darbība. Pēc tam slimnīcai tika piešķirts aprūpes slimnīcas statuss, kas bija par pamatu daudzu labu speciālistu atļaišanai.

2009. gada nogalē tika uzsākts un 2010. gada 30. aprīlī tika pabeigts reorganizācijas process, kā rezultātā tika apvienotas divas slimnīcas PSIA „Ventpils slimnīca” un AS „Talsu slimnīca”, izveidojot daudzprofilu reģionālo slimnīcu SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, kuras kapitāldaļu īpašnieki ir Ventpils dome, Talsu, Rojas un Dundagas novadu pašvaldības.

Mūsu slimnīca ir Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiāle, kurā no šī gada maija tiek nodrošināts paplašināts neatliekamās palīdzības pakalpojumu klāsts. Vēlos iepazīstināt ar pakalpojumu iespējām. Talsos iedzīvotāji var saņemt terapeitisku un ķirurģisku profila neatliekamo medicīnisko palīdzību visu diennakti. Ir atjaunots reanimācijas jeb intensīvās terapijas nodaļas un laboratorijas diennakts darbs. Novada iedzīvotāji var ārstēties diennakts stacionārā, akūtu ķirurģiska, iekšējā slimību saslimšanu gadījumos (tautā saukta terapijas nodaļa), šādos gadījumos pacientu iemaksa ir Ls 9.50 sākot no otrās dienas. Hronisku saslimšanu gadījumos – aprūpes nodaļā (nepieciešams ģimenes ārsta nosūtījums, jābūt veiktiem izmeklējumiem), pacientu iemaksa ir Ls 5.00 sākot no otrās dienas.

Slimnīcā darbojas dienas stacionārs, kurā ar ģimenes ārsta vai ārsta speciālista (piem. ķirurga, endokrinologa, neirologa u.c.) nosūtījumu, var veikt ārstnieciskās manipulācijas (saņemt i/m injekcijas, i/v infūzijas (sistēmas)), piemēram, ārsts nozīmē terapijas kursu ar i/m injekcijām, i/v infūzijām (sistēmas), pacients ierodas slimnīcā saņemt ārsta nozīmētās procedūras un dodas mājās, nākamajā dienā viņš ierodas atkal, lai turpinātu ārstēšanos, ja tas nepieciešams. Pacienti, kuriem nav iespējams pēc procedūrām nokļūt dzīves vietā var palikt pacientu viesnīcā, samaksājot Ls 3.00 par nakti.

Gribu uzsvērt, ka slimnīcā ir iespējams veikt ķirurģiskas plānveida operācijas, kuru maksa ir Ls 3.00. Uz šīm operācijām nosīta ģimenes ārsts vai ārsts speciālists, kā, piemēram, žultsakmeņu operācijas, kuras veic ar laparoskopu, dažāda veida trūču plastikas, dažādu ādas veidojumu izņemšana u.c., kā arī ginekoloģiskas operācijas. Pacientam ķirurģiskās operācijas kopējā izmaksa ieskaitot laiku ko pavadīta slimnīcā pirms un pēc operācijas vidēji sastāda Ls 24.00, ja pirms un pēc operācijas periods norit bez sarežģījumiem. Veicam arī maksas operācijas pēc apstiprinātā maksas cenrāža. Kā maksas pakalpojumu iespējams veikt pārsiešanas, i/m injekcijas un i/v infūzijas (sistēmas) uzņemšanas nodaļā.

Slimnīca piedāvā valsts apmaksātu pakalpojumu – pacientu veselības aprūpi mājās. Veselības aprūpi un rehabilitāciju sniedz sertificētas medicīnas māsas, kuras ir speciāli apmācītas. Ir ieviesta medicīniskā aprūpe mājās, lai pacients pēc operācijas vai pārciestas slimības, traumas neuzkavētos stacionārā, bet nepieciešamo medicīnisko palīdzību saņemtu mājās, sev labvēlīgā vidē. Ja pacients sava veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties uz procedūrām ārstniecības iestādē, viņam tiek nodrošināta valsts finansēta aprūpe mājās.

Veselības aprūpes pakalpojumus mājās var saņemt pacienti – ar ļaundabīgiem audzējiem, izgulējumiem, ar psihiskiem traucējumiem, ar cerebrālo trieku un citiem paralitiskiem sindromiem, ar kustību traucējumiem, kuriem ir šādas diagnozes – HIV infekcija, insulīnkarīgs cukura diabēts, multiplā skleroze, cerebrovaskulāras slimības, muguras smadzeņu bojājumu sekas, cita ķirurģiska turpmākā aprūpe.

Aprūpes laikā medicīnas māsas veiks ārstu nozīmētās procedūras, palīdzēs saņemt pašaprūpes līmeni un uzlabot dzīves kvalitāti, veiks izglītošanas darbu gan ar pacientu, gan ar viņa tuviniekiem. Pakalpojuma saņemšanai nepieciešams ģimenes ārsta vai stacionārās ārstniecības iestādes speciālista nosūtījums. Medicīnas darbinieka vizīti apmaksā valsts, pašam jāiegādājas medikamenti, pārsienamie materiāli un citas medicīnas preces, kas nepieciešamas medicīnisko manipulāciju veikšanai. Ārstnieciskās manipulācijas un procedūras tiek veiktas tikai ar ārsta norikojumu.

Ambulatorajā daļā – ārstu speciālistu pieņemšanas (bijušās dzemdību nodaļas telpās), par valsts noteikto pacientu iemaksu Ls 3.00 (ar ģimenes ārsta nosūtījumu) un maksas pakalpojumi pēc apstiprinātā cenrāža, darba dienās pieņem un konsultē, ķirurgi K. Kreislers, A. Lācarus, endokrinoloģe V. Stalte, ginekoloģe I. Dumbrovska un I. Ramane, dakteres veic profilaktiskās apskates, ginekoloģiskās operācijas. Pie speciālistiem iespējams pierakstīties iepriekš, saņemot konsultāciju iespējams, ierodoties noteiktajos pieņemšanas laikos. Par pieņemšanu laikiem var interesēties uzņemšanas nodaļā zvanot pa tālruni 63223350, kā arī darba dienās pa tālruni 63291600. Pēdu aprūpes kabinetā sniedz ārstnieciskā pedikūra pakalpojumus. Endoskopijas kabineta darbu nodrošina un endoskopijas veic J. Briedis.

Arodslimību ārsts A. Grospiņš veic obligātās veselības pārbaudes, transportlīdzekļu vadītāju veselības pārbaudes, ieroču nēsātāju veselības pārbaudes, pēc apstiprinātā maksas cenrāža. Dr. Grospiņš pēc iepriekšēja pieteikuma izbrauc uz uzņēmējumu.

Pie mums slimnīcā var veikt diagnostiskos izmeklējumus – datortomogrāfiju (valsts noteiktās pacientu iemaksas, ar nosūtījumu no Ls 10.00 līdz Ls 15.00, maksas pakalpojums pēc maksas cenrāža), ultrasonogrāfiju (valsts noteiktās pacientu iemaksas, ar nosūtījumu no Ls 3.00, maksas pakalpojums pēc maksas cenrāža). Iekšējo orgānu un krūšu ultrasonogrāfiju veic radioloģe L. Rozefeldē.

Ļoti vēlētos, lai šis raksts sniegt informāciju novada iedzīvotājiem, ka slimnīca STRĀDĀ, tā DARBOJAS un ATTĪSTA pieejamo pakalpojumu klāstu. SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valde strādā, lai pakalpojumu klāsts Talsu filiālē paplašinātos, piesaistot jaunus speciālistus.

Lielu paldies par ieguldīto darbu, laiku, par izturību un gribasspēku, par vēlmi strādāt es vēlos teikt savam kolektīvam, ārstiem, māsām, masu palīgiem, administrācijai un saimnieciskā dienesta darbiniekiem! Paldies!

*Cienā, K. Bidzāne, SIA «Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca» valdes locekle*



## Saistošie noteikumi

**Stājas spēkā 2010. gada 14. septembrī** Saistošie noteikumi Nr. 32  
2010. gada 17. jūnijā (protokols Nr. 14, lēmums Nr. 444)

**Par valsts nodevu atvieglojumiem  
bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā**

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
43. panta ceturto daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām”  
3. panta trešo daļu, „Bāriņtiesu likuma” 79. panta otro daļu*

1. Šie saistošie noteikumi nosaka atvieglojumu piemērošanas kārtību valsts nodevai par bāriņtiesas sniegtajiem pakalpojumiem Talsu novadā.

2. Noteikt šādus Valsts nodevas atvieglojumus par Talsu novada bāriņtiesas pakalpojumiem:

2.1. par mantojuma saraksta sastādīšanu trūcīgām personām (ģimenēm), maznodrošinātām personām 50% apmērā;

2.2. par mantojuma saraksta sastādīšanu nepilngadīgās personas interesēs 100% apmērā;

2.3. par pilnvaras sagatavošanu Talsu novada izglītības iestāžu organizētiem ārzemju braucieniem 50% apmērā;

2.4. par pilnvaras apliecināšanu Talsu novada izglītības iestāžu organizētiem ārzemju braucieniem 100% apmērā;

2.5. par pilnvaras sagatavošanu trūcīgām personām (ģimenēm), maznodrošinātām personām 50% apmērā;

2.6. par paraksta apliecināšanu uz likumprojekta vai Satversmes grozījumu projekta, kas sastādīts saskaņā ar likuma „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 22. pantu, 100% apmērā.

3. Valsts nodevu atvieglojumus piemēro Talsu novada bāriņtiesa. Lai saņemtu 2.1., 2.5. apakšpunktā minētos atvieglojumus, personai jāuzrāda sociālā dienesta izsniegta izziņa par trūcīgas personas (ģimenes), maznodrošinātās statusa piešķiršanu.

4. Atteikumu piemērot valsts nodevas atvieglojumus var apstrīdēt, iesniedzot rakstveida vai mutisku iesniegumu Talsu novada bāriņtiesā, kura nosūta iesniegumu izskatīšanai Talsu novada domei. Domes atteikumu piemērot valsts nodevas atvieglojumus var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” noteiktajā kārtībā.

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*

**Stājas spēkā 2010. gada 14. septembrī** Saistošie noteikumi Nr. 35  
2010. gada 29. jūlijā (protokols Nr. 18, lēmums Nr. 545)

**Par grozījumiem saistošajos noteikumos  
Nr. 28 „Talsu novada pašvaldības aģentūras  
„Sabīle” maksas pakalpojumu izcenojumi”**

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
41. panta pirmās daļas 1. punktu un  
Publisko aģentūru likuma 16. panta  
otro daļu un 17. panta ceturto daļu*

Aizstāt Talsu novada domes 2010. gada 27. maija saistošo noteikumu Nr. 28 „Talsu novada pašvaldības aģentūras “Sabīle” maksas pakalpojumu izcenojumi” pielikuma 2.9. punktā skaitli “1,38” ar skaitli “1,54”.

*Domes priekšsēdētāja vietniece S. Ūdre*

**Stājas spēkā 2010. gada 14. septembrī** Saistošie noteikumi Nr. 36  
2010. gada 29. jūlijā (protokols Nr. 18, lēmums Nr. 547)

**Par saskaņošanas kārtību koku ciršanai  
ārpus meža zemes Talsu novada teritorijā**

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
43. panta trešo daļu, Ministru kabineta  
2006. gada 29. augusta noteikumu Nr. 717  
«Kārtība koku ciršanai ārpus meža zemes» 12. punktu*

**Pieteicējs** – nekustamā īpašuma īpašnieks, lietotājs, valdītājs, apsaimniekotājs.

**Institūcija** – Talsu novada zaļumsaimniecības komisija; pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs.

**Koki** – daudzveidīgi kokaugi ar krasi izteiktu stumbrā daļu, kuru zarošanās notiek zināmā augstumā no zemes un kuru vidējais augstums to galīgajā attīstības stadijā var sasniegt septiņus un vairāk metrus.

**Koks avārijas situācijā** – koks ar vizuāli redzamiem bīstamiem bojājumiem – vecuma vai dabas apstākļu rezultātā iztrupējies, saplaisājis, aizlūzis, nolūzis, daļēji sasniedzis ar aprautu un izkustinātu sakņu sistēmu vai pilnīgi izgāzies koks vecuma vai dabas apstākļu rezultātā.

**Patvaļīga ciršana** – koku ciršana vai citāda veida iznīcināšana bez šajos noteikumos noteiktajā kārtībā izsniegta Institūcijas lēmuma.

**Noteikumu pārkāpējs** – fiziska vai juridiska persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības ir izdarījusi darbības, kādas šie Noteikumi aizliedz, vai persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības nav veikusi tai uzliktos pienākumus.

**I Vispārīgie jautājumi**

1. Talsu novada domes saistošie noteikumi “Par saskaņošanas kārtību koku ciršanai ārpus meža zemes Talsu novada teritorijā” (turpmāk tekstā

– Noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek saskaņota koku ciršana ārpus meža zemes Talsu novada administratīvajā teritorijā, paredzot administratīvo atbildību par šo Noteikumu neievērošanu.

2. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Talsu novada administratīvajā teritorijā.

3. Ārpus meža zemes augošu koku ciršana, neatkarīgi no zemes piederības, Talsu novada pagastu un pilsētu teritorijā ir atļauta tikai pēc Institūcijas lēmuma pieņemšanas, izņemot dzelzceļa zemes nodalījuma joslu teritorijas.

4. Koku ciršanas kārtību mežā un meža zemēs nosaka Meža likums. Koku ciršanas kārtību ārpus meža zemes nosaka Ministru kabineta 2006. gada 29. augusta noteikumi Nr. 717 «Kārtība koku ciršanai ārpus meža zemes». Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējo aizsardzības un izmantošanas kārtību, tajā skaitā pieļaujamos un aizliegtos darbības veidus aizsargājamās teritorijās nosaka Ministru kabineta 2003. gada 22. jūlija noteikumi Nr. 415 «Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi».

5. Ja kokus cērt, pārkāpjot šajos noteikumos noteikto kārtību, tā ir uzskatāma par patvaļīgu darbību un noteikumu pārkāpējs normatīvajos aktos noteiktā kārtībā saucams pie administratīvās atbildības.

### II Koku ciršanas noteikumi

6. Talsu novada administratīvajā teritorijā koku novērtēšanu veic un lēmumu par koku ciršanu pieņem:

6.1. par koku ciršanu Talsu, Sabīles, Stendes un Valdemārpils pilsētu teritorijās – Talsu novada zaļumsaimniecības komisija (turpmāk tekstā – Institūcija);

6.2. par koku ciršanu Talsu novada pagastu ciemu teritorijās – attiecīgās pagasta pārvaldes vadītājs (turpmāk tekstā – Institūcija);

6.3. pagastu lauku teritorijās, ja to nosaka normatīvie akti – attiecīgās pagasta pārvaldes vadītājs (turpmāk tekstā – Institūcija).

7. Koku ciršanu Talsu novadā (ārpus meža zemes) fiziskās un juridiskās personas normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos saskaņo ar attiecīgām kompetentām iestādēm un Noteikumos paredzētajā kārtībā ar Institūciju.

8. Fiziskās vai juridiskās personas, kuras vēlas veikt koku ciršanu, Talsu novada pašvaldībā iesniedz Institūcijai adresētu rakstisku pieteikumu (ieteikuma paraugs pielikumā Nr. 1).

9. Institūcija, izvērtējot pieteikumu, nepieciešamības gadījumā norāda Pieteicējam kompetentās iestādes, ar kurām nepieciešams saskaņot vēlamo darbību pirms lēmuma pieņemšanas.

10. Institūcija pirms lēmuma par koku ciršanu pieņemšanas veic koku apsekošanu dabā un izvērtē iesnieguma pamatotību un īpašuma piederību apliecināto dokumentus. Koku apsekošanai nepieciešamības gadījumā Institūcija pieaicina Reģionālās vides pārvaldes inspektoru vai citu atbilstošu speciālistu.

11. Izvērtējot Pieteicēja iesniegumu koku ciršanai, Institūcija nepieciešamības gadījumā nosaka piemērojamo sabiedriskās apspriešanas procedūru.

12. Sabiedriskās apspriešanas procedūra jāveic, ja pilsētas vai pagasta ciemu administratīvajās teritorijās plānots izcirst kokus teritorijās, kuras plānots rekonstruēt (labiekārtot) vai veikt jaunu būvniecību.

13. Sabiedrisko apspriešanu par saviem līdzekļiem organizē Pieteicējs.

14. Pieteicējs paziņojumu par sabiedrisko apspriešanu publicē Talsu novada interneta mājas lapā, kā arī novieto to informācijas stendā Talsu novada centrālās administrācijas ēkā vai attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldes ēkā. Sabiedriskā apspriešana jāveic ne mazāk kā 7 dienas.

15. Sabiedriskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc sabiedriskās apspriešanas beigām nav saņemts neviena sabiedrības ierosinājums. Sabiedriskās apspriešanas rezultātus apstiprina Institūcija.

16. Lēmumu par koku ciršanu Institūcija izsniedz Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā un termiņā.

17. Koku ciršanas atļaujas (pielikumus Nr. 2) termiņš ir viens gads.

18. Atļaujai koku ciršanas laikā jāatrodas darba izpildes vietā.

19. Institūcijas lēmumu var apstrīdēt Talsu novada domē normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

20. Institūcijas lēmums par koku ciršanu nav nepieciešams, ja:

20.1. tiek plānots izcirst augļu kokus un krūmus, apgriezti dzīvžogus un apstādījumus krūmus;

20.2. tiek plānots izcirst kokus, kur koka diametrs 1,3 m augstumā ir mazāks par 12 centimetriem.

21. Kokus avārijas situācijā zemes īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai attiecīgais dienests ir tiesīgs cirst bez Institūcijas lēmuma. Par notikušo ne vēlāk kā trīs darbdienu laikā ir jāpaziņo Institūcijai, kas pēc faktisko lietas apstākļu pārbaudes sastāda apsekošanas aktu.

22. Talsu novada zaļumsaimniecības komisijas speciālisti pēc pieteicēja lūguma var sniegt skaidrojumu, kurā laikā un kā pareizi apzāgēt kokus, to zarus un veidot to vainagus, kā atjaunot un veidot krūmu vainagus.

### IV Atbildība par noteikumu pārkāpšanu

23. Par šo noteikumu pārkāpšanu fiziskās un juridiskās personas tiek sauktas pie administratīvās atbildības.

24. Par koku ciršanas kārtības neievērošanu un koku patvaļīgu izciršanu Talsu novada teritorijā ārpus meža zemes bez Institūcijas saskaņojuma tiek noteikts administratīvais sods Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā paredzētajā kārtībā.

*Domes priekšsēdētāja vietniece S. Ūdre*



## Projekti



### IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī

Talsu novada pašvaldība ir uzsākusi projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī” realizāciju. Projekta realizācija uzsākta 2010. gada 14. jūlijā, projekta realizācijas termiņš paredzēts 2012. gada 13. jūnijā. Projekta ietvaros tiks izbūvētas jaunas ūdens attīrīšanas iekārtas, rekonstruēti ūdensvadi 3,2 km garumā, izbūvēti jauni ūdensvadi 0,9 km, izbūvēti jauni kanalizācijas vadi 0,4 km. Projekta kopējās izmaksas Ls 532206,64, t.sk. ERAF finansējums Ls 298691,70. Šobrīd ir pabeigts darbs pie iepirkuma dokumentācijas sagatavošanas, lai varētu izsludināt iepirkumu par būvprojekta izstrādi un būvdarbu autoruzraudzību. Projektu īsteno Talsu novada pašvaldības Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes un attīstības plānošanas nodaļas speciālisti.

*Aiva Dimante,*

*Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas  
Projektu vadīšanas speciāliste*

### Tiks pasniegtas Barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes

Laiks aizskrējis nemanot, kopš laika kad 1991. gada janvārī daudzi no mums devās uz galvaspilsētu Rīgu, lai kopīgiem spēkiem aizstāvētu Latvijas neatkarību. Daudzi šo dienu dalībnieki jau saņēmuši apbalvojumu, bet barikāžu dalībnieku piemiņas zīmju pasniegšana vēl joprojām turpinās. **29. septembrī** piemiņas zīmes tiks pasniegtas trijās Talsu novada vietās – **Valdgales tautas namā plkst. 15:30, Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā plkst. 17:00 un Talsu tautas namā plkst. 18:00.**

Atgādinām, ka 1991. gadā no 13. janvāra līdz pat 27. janvārim arī Talsu novada iedzīvotāji piedalījās „barikādēs”. Kad toreiz agri no rīta radio pārraida Latvijas Tautas frontes aicinājumu iedzīvotājiem pulcēties Doma laukumā, lai paustu atbalstu Lietuvai un aizsargātu savas valsts stratēģiski svarīgākās celtnes. Zemkopības ministrs aicina baļķvedējus, smago lauksaimniecības un celtniecības tehniku ierasties Rīgā barikāžu celšanai. Daudzgalvā tautas manifestācijā piedalījās ap 500 000–700 000 cilvēku, bet 14. janvārī Rīgā pie Augstākās Padomes, Ministru Padomes, radio, televīzijas, telefona un telegrāfa centrāles tiek celtas barikādes. OMON uzbrūk cilvēkiem, kuri devušies sargāt Vecmilgrāvja tiltu, šauj uz barikāžu dalībnieku mašīnām. Bet latvieši nepadevās.

*Inga Priede,*

*Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste*

### Īsteno projektu „TAKAS – Talsu ainavas katrs var atrast un sajust”

Projekts „TAKAS – Talsu ainavas katrs var atrast un sajust” uzsākās šā gada aprīlī Talsos, un to finansē Latvijas vides aizsardzības fonds. Projekts tapis pateicoties konkursam „Sakārtotākā Latvijas pilsēta 2008”, kurā Talsu pilsēta uzvarēja nominācijā par radošu un mērķtiecīgu pilsētas tēla veidošanu. Talsu pilsētas dome ieguva tiesības iesniegt projektu Latvijas vides aizsardzības fondā ārpus izsludinātajiem konkursiem apakšprogrammā „Vides aizsardzības projekti” par kopējo summu Ls 20 000. Projekts tiks īstenots līdz šī gada oktobrim.

Projekts „TAKAS – Talsu ainavas katrs var atrast un sajust” paredz ainavu taku izveidošanu, lai pilsētas iedzīvotājus un viesus vēl pilnīgāk iepazīstinātu ar pilsētas dabu un kultūrvidi. Tā ietvaros pilsētā tiks izveidotas ainavu takas, kur tiks izvietoti skatu punkti ar informatīviem norādes elementiem. Elementi ir veidoti netradicionālā veidā, lai pēc iespējas labāk iekļautos apkārtējā vidē. Tiek izmantotas dekoratīvas flīzes, kuras lineāri iebūvē gājēju ietvēs un ceļiņos, lai sniegtu nepieciešamo informāciju par objektiem. Izvietotie elementi ir divu veidu – deviņi lieli elementi ar pakalnu nosaukumiem tiks izvietoti uz katra no Talsu deviņiem pakalniem, bet mazākie elementi tiek izvietoti visas takas garumā, kas norāda ejamās takas virzienu.

Akcentējot bioloģiskās daudzveidības un ainavisko vērtību saglabāšanu un aizsardzību, sniedzot izglītojošu informāciju, tiks sagatavots un izdots ai-

navu takas ceļvedis. Tajā ietverta kopējā pilsētas karte, detalizēta ainavu objektu shēma, kā arī deviņu pakalnu un ap tiem esošo vērtīgo ainavu sīzētisks raksturojums. Top arī ainavu vērošanas kartiņas, caur kurām lūkojoties varēs skatīt Talsu ainavas kā ierāmētas gleznas.

Pašlaik ir sakārtots skatu punkts Talsu pilskalnā, kur ir uzstādīti divi jauni mākslinieka A. Vītola veidoti soliņi, izveidota uzeja pilskalnā no Ūdens ielas puses, sakārtota pilskalna ZR nogāze, kā arī veikti citi zaļumsaimniecības darbi. Turpinās skatu punktu iezīmēšana ar dekoratīvajām flīzēm pilsētā. Patlaban notiek būvdarbi, kas saskaņoti Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā.



Ir nācies uz klausīt iedzīvotāju neizpratni par projekta gaitā veiktajiem būvdarbiem un neapmierinātību, ka laikus netiek novākti būvgruži. Uzņēmuma, kurš veic flīžu uzstādīšanu, projekta vadītājs skaidro, ka uztraukumam par darbu kvalitāti

nav pamata, jo darbi tiek veikti trīs dažādās tehnoloģijās. Ir vietas, kur darbu izpildei nepieciešams speciāli mitrināts betona maisījums, turpretī citviet tiek izmantots saussais betonējums, bet vietām tiek izmantota elastīga, sala izturīga flīžu līme. Tā kā šādi darbi ar atsevišķu dekoratīvo flīžu ievietošanu tiek veikti pirmo reizi, ir jāpielieto labākais risinājums katram gadījumam individuāli. Pēc darbu pabeigšanas vēlreiz viss tiks apsekots un izvērtēta darbu kvalitāte. Kas attiecas uz izzāgēto ietvju atkritumiem, pēc darbu veikšanas notiek to savākšana.

Protams, būtu ideāli, ja šo projektu būtu iespējams realizēt vienlaicīgi ar „Ielu infrastruktūras uzlabošanas” projektu, bet katram projektam ir savs finansējuma avots, darbu veicēji un izpildes termiņi. Katrā ziņā varam nomierināt satrauktos iedzīvotājus, ka pēc abu projektu realizācijas Talsu iedzīvotāji un pilsētas viesi būs tikai ieguvēji. Atvainojamies iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām projekta „TAKAS – Talsu ainavas katrs var atrast un sajust” būvniecības darbu veikšanas laikā. Ceram, ka projekta rezultātā iegūtās sakārtotās ielas mūsu deviņos pakalnos, tūristu grupas ainavu takās un ceļvedis ikvienam Talsu apmeklētājam, veidos mūsu pilsētu pievilcīgu un iedzīvotājiem sagādātās neērtības kompensēs.

*Inga Priede,*

*Talsu novada pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciāliste*



## Domes sēdes

### 12. augustā notika kārtējā Talsu novada domes sēde, kurā tika izskatīti 40 darba kārtības jautājumi

#### Par vietas izvēli slimnīcas projektēšanai un būvniecībai

Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre, iesākot jautājuma izskatīšanu informēja, ka jautājums jau skatīts vairākās komiteju sēdēs, vismaz trijās augusta mēnesī. Tāpat uz ārkārtas sēdi 10. augustā tika aicināti visi deputāti, lai uzdotu interesējošos jautājumus, lai katrs deputāts var pieņemt savai pārliecībai atbilstošu viedokli.

Lai pamatotu izvēli jaunās slimnīcas būvniecībai, uz domes sēdi bija uzaicināta arī SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes locekle Kristīna Bidzāne, kura klātesošos informēja par jaunās slimnīcas pamatfunkcijām, apjomu un nepieciešamās infrastruktūras nodrošinājumu.

Deputāti finanšu komitejas sēdē, ņēma vērā speciālistu ieteikumu veikt iedzīvotāju ekspresaptauju, lai uzzinātu sabiedrības viedokli, kur būt slimnīcai pēc viņu domām, un uzdeva ievietot pašvaldības mājas lapā interaktīvo aptauju.

Sabiedrisko attiecību speciāliste I. Priede informēja, ka nepilnu divu dienu laikā no 10.08. plkst. 19:00 līdz 12.08. plkst. 10:00 tika saņemtas un apkopotas 684 interaktīvās anketas, kas tika publicētas pašvaldības mājas lapā ar aicinājumu iedzīvotājiem izteikt viedokli par vietu jaunās slimnīcas būvniecībai. No saņemtajām anketām 142 bija norādīta Stendes ielas 1 teritorija, savukārt 542 anketās bija norādīta Ezera iela 26, kur iepriekš bija plānota jaunas slimnīcas celtniecība.

M. Krotovs norādīja, ka laiks tomēr ir bijis pārāk īss, lai rezultāti būtu korekti un vērā ņemami, kā arī lauku iedzīvotājiem vairumam nav piekļuves internetam.

Deputāti pieņēma lēmumu „Par vietas izvēli slimnīcas projektēšanai un būvniecībai Stendes ielā 1”.

#### Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

- Deputāti pieņēma lēmumu par īpašuma nosaukuma maiņu „Izsušiem” Libagu pagastā”.

- Deputāti pieņēma lēmumu par īpašumu nosaukumu maiņu SIA „Nissen Farming” īpašumiem.

- Deputāti pieņēma lēmumu par īpašumu nosaukumu Talsos, Celtnieku ielā.

- Deputāti pieņēma lēmumu par viensētas adresi Balgaļes pagastā.

- Deputāti pieņēma lēmumu par Māra Strazdiņa atteikšanos nomāt zemi.

- Deputāti pieņēma lēmumu par Ženijas Bērziņas atteikšanos nomāt zemi.

- Deputāti pieņēma lēmumu par Ārlavas pagasta Laukmuižas ciema adresēm.

- Deputāti pieņēma lēmumu par īpašuma sadalīšanu un nosaukumu piešķiršanu Valdgales pagastā.

- Pieņēma lēmumu „Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamajam īpašumam „Puškaiši-2” Gibuļu pagastā.

- Pieņēma lēmumu „Par Laucienes pagasta teritorijas plānojuma grozījumu pirmās redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

#### Projektu īstenošana

- Pieņēma lēmumu „Par pilnvarojumu projektā „Atbalsts Valdemārpils JIC „Sava vieta” – informēti jaunieši””.

- Pieņēma lēmumu „Par pilnvarojumu projektā „Vandzenes pagasta jauniešu centra attīstībai””.

- Pieņēma lēmumu „Par atbalstu projektam Latvijas un Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „NVO fonds” apakšprojektu konkursā.

- Pieņēma lēmumu „Par atbalstu projektam „Veselīga dzīvesveida veicināšana caur sportiskām aktivitātēm Plavu ezera sporta bāzē” EZF pasākumā „Teritorijas attīstības stratēģiju ieviešana aktivitātē „Ar

zivsaimniecību un tūrismu saistītā maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība””.

- Pieņēma lēmumu „Par atbalstu projektam „Veselīga dzīvesveida veicināšana Strazdes pagastā” ELFLA pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””.

- Pieņēma lēmumu „Par atbalstu projektam „Tūrisma informācijas zīmju, norāžu un stendu izveide Ives pagastā” ELFLA pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””.

- Pieņēma lēmumu „Par atbalstu projektam „Tiņģeres ciema apkārtnē cauri laikiem ELFLA pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””.

- Pieņēma lēmumu „Par atbalstu projektam „Radošo mākslu un amatu studija” ELFLA pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””.

#### Administratīvie jautājumi

- Pieņēma lēmumu „Par budžeta izpildes procesa vadības un kontroles nodrošināšanu”.

- Pieņēma lēmumu „Par papildus finansējuma piešķiršanu”.

- Pieņēma lēmumu „Par Talsu novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību”.

- Pieņēma lēmumu „Par Sabiles vidusskolas telpu nomu”.

- Pieņēma lēmumu „Par telpu nodošanu bezatbildības lietošanā nodibinājumam „Talsu novada fonds””.

- Pieņēma lēmumu „Par nomas maksas samazināšanu iestādei „Talsu novada pieaugušo izglītības centrs””.

### 16. augustā tika sasaukta Talsu novada domes ārkārtas sēde

16. augustā tika sasaukta ārkārtas domes sēde „Par vietas izvēli slimnīcas projektēšanai un būvniecībai Ezera ielā 26, Talsos, Talsu novadā”.

Ārkārtas domes sēde tika sasaukta, pamatojoties, uz deputāta A. Tarabanovska kļūdišanās balsojumā 12. augustā notiekošajā domes sēdē, un to, ka iepriekšējā domes sēdē, izskatot jautājumu „Par vietas

izvēli slimnīcas projektēšanai un būvniecībai”, netika balsots arī par otru iespējamo variantu – slimnīcas būvniecību Ezera ielā 26.

Ārkārtas sēdē piedalījās un savu viedokli par vietas izvēli jaunās slimnīcas celtniecībā puda arī Dainis Ģilis – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes loceklis, valdes priekšsēdētāja pienākumu izpildītājs,

Kristīna Bidzāne – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes locekle, Andis Araks – Talsu komersantu kluba valdes priekšsēdētājs, kā arī citi Talsu novada iedzīvotāji.

Deputāti nepieņēma lēmu „Par vietas izvēli slimnīcas projektēšanai un būvniecībai Ezera ielā 26”.

### 19. augustā tika sasaukta Talsu novada domes ārkārtas sēde

19. augustā pēc sešu Tautas partijas deputātu pieprasījuma tika sasaukta domes ārkārtas sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīts viens jautājums „Par neuzticības izteikšanu Solvitai Ūdrei.

Deputāti – I. Jurkeviča, J. Kļava, V. Pūcītis, E. Vērđiņa, A. Lācarus un E. Šterns savu pieprasījumu domes priekšsēdētājam bija pamatojuši ar to, ka Talsu novada domes attīstības jautājumi ilgstoši netiek vadīti atbilstoši Talsu novada interesēm, īpaši uzsverot gadījumu ar

Talsu slimnīcas būvniecības vietas nomaiņu. Šajā sakarā minētie deputāti vēlējas izteikt neuzticību Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniecei Solvitai Ūdrei, ierosinot viņu atbrīvot no Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieces amata, un no Attīstības un starptautisko sakaru komitejas priekšsēdētājas pienākumu pildīšanas. Pirms lēmuma pieņemšanas domes priekšsēdētāja vietniece S. Ūdre klātesošos informēja par paveikto, uzsverot, ka nevienu brīdi nekādi

nav kavējusi novada attīstības iespējas un viņai ir ļoti svarīgi, lai novads attīstītos kopumā.

Deputāti slēgtajā balsojumā lēma par sagatavoto lēmuma projektu „Atbrīvot Solvitu Ūdri no Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieces amata”. Par minētā lēmuma pieņemšanu balsoja 6 deputāti, pret – 9, divi deputāti I. Raituma un M. Grinvalds uz sēdi nebija ieradušies. Lēmums netika pieņemts, līdz ar to domes priekšsēdētāja vietniece palika savā amatā.





## 26. augustā notika kārtējā Talsu novada domes sēde, kurā tika izskatīti 33 darba kārtības jautājumi

### Administratīvie jautājumi

• Pieņēma lēmumu „Par saistošo noteikumu Nr. 37 „Par grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2010. gada pamata budžetā” apstiprināšanu”.

### Projektu īstenošana

• Pieņēma lēmumu „Par atbalstu projektam „Ezera ielas rekonstrukcija Valdemārpilī” EZF pasākumā „Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” 1. aktivitātē „Ciematos, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība” ietvaros”.

• Pieņēma lēmumu „Par atbalstu biedrības „Pakāpiens” projektam „Tautas tērpu iegāde Pūņu pamatskolas deju kolektīvam” ELFLA pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

• Pieņēma lēmumu „Par atbalstu biedrības „Pakāpiens” projektam „Bērnu dienas centra labiekārtošana Pūnās” ELFLA pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

• Pieņēma lēmumu „Par atbalstu biedrības „Tiņģernieks” projektam „Atpūtai un veselībai” ELFLA pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

• Pieņēma lēmumu „Par atbalstu biedrības „Eko atpūta” projektam „Tūrisma un atpūtas vietas izveidošana pie Stundu ezera”.

• Pieņēma lēmumu „Par Talsu novada pašvaldības partnerību projektā „Jaunieši un seniori palīdz uzlabot dzīves kvalitāti Ziemeļkurzemē”.

• Pieņēma lēmumu „Par dalību projektā „Partnership- Building Activity with Our Sister Cities”.

• Pieņēma lēmumu „Par pilnvarojumu projektā „Atdzelžošanas tehnoloģijas iekārtu

uzstādīšana Laucienes pagasta Laucienes ciemā”.

• Nolēma piedalīties projektā „Pašvaldību aktivitāšu īstenošana, lai nodrošinātu skolēnu pārvadāšanu un ar to saistītos atbalsta pasākumus”, un slēgt vienošanos ar VRAA par finanšu līdzekļu piešķiršanu viena autobusa (līdz 20 sēdvietām) iegādei skolēnu vajadzībām, nodrošinot pašvaldības līdzfinansējumu 10% apmērā no iegādājamā autobusa vērtības no Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

### Atceļ Virbu pagasta pārvaldes projektu

• Pieņēma lēmumu „Par 17.06.2010. lēmuma Nr. 450 „Par Talsu novada Virbu pagasta pārvaldes projektu „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā” atcelšanu”.

### Atbalsts nevalstiskajām organizācijām

• Pieņēma lēmumu atbrīvot no telpu nomas maksas Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centru, Kareivju ielā 7, Talsos.

### Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

• Nolēma sadalīt nekustamo īpašumu „Jaunroceži”.

• Nolēma sadalīt nekustamo īpašumu „Laidas”.

• Pieņēma lēmumu „Par nekustamā īpašuma ”Rūsas” atsavināšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu”.

• Pieņēma lēmumu „Par nekustamā īpašuma „Centrs” atsavināšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu”.

• Pieņēma lēmumu „Par nekustamā īpašuma K. Barona ielā 39A, Sabilē, atsavināšanu”.

• Pieņēma lēmumu „Par nekustamā īpašuma Krievraga ielā 16A, Talsos, atsavināšanu”.

• Pieņēma lēmumu „Par nekustamā īpašuma „Stūrkrōgs”, Laucienes pag., atsavināšanu”.

• Pieņēma lēmumu „Par privatizācijas

noteikumiem zemesgabalam un privatizējamam objektam Ezera ielā 7, Talsos”.

### Kultūras jautājumi

• Pieņēma lēmumu „Par „Talsu novada kultūras stratēģijas 2012.–2019. gadam” izstrādes uzsākšanu”.

• Pieņēma lēmumu „Par Valdemārpils pilsētas kultūras nama un mūzikas un mākslas skolas darbības stratēģijas 2013.–2019. gadam apstiprināšanu” ar ieteikumu administrācijas darbiniekiem pilnveidot tās saturu.

### Komunālā saimniecība

• Domē saņemts Tautas partijas frakcijas pieprasījums un lēmuma projekts „Apstiprināt SIA ”Talsu namu pārvalde” statūtus jaunā redakcijā”, kas cita starpā paredzētu paplašināt uzņēmuma valdes sastāvu no viena valdes locekļa uz trim. Veselas stundas garumā raisījās diskusijas par SIA „Talsu namu pārvalde” darbību un ūdenssaimniecības projekta īstenošanas gaitu Talsu pilsētā. Valdes loceklis U. Rozenbergs pēc saņemtajiem pārmetumiem skaidroja, ka projekta būvniecības darbi kopš 26. jūlija pilnībā apstājušies, nav celtnieku, nav tehnikas. Pie daļējas ielu sakārtošanas strādā namu pārvaldes cilvēki un iestādes, organizācijas, ar kurām ir runāts. Ar 8 balsīm pret lēmums par izmaiņām SIA „Talsu namu pārvalde” statūtos netika pieņemts.

• Tautas partijas frakcija iesniegusi domē lēmuma projektu, kur lūdz palielināt un mainīt SIA ”Talsu namu pārvalde” valdes sastāvu un atbrīvot no valdes locekļa amata U. Rozenbergu. Iesakot ievēlēt valdē A. Vilsonu, O. Kļavu, bet par valdes priekšsēdētāju izvirzot G. Blumbergu. Sakarā ar to, ka nav pieņemts lēmums iepriekšējā jautājumā un izmaiņas statūtos nav veiktas, šis jautājums netika izskatīts. Līdz ar to U. Rozenbergs paliek kā vienīgais uzņēmuma valdes loceklis.

## Pieaugušo izglītības centrs piedāvā

### Kas vērtīgāks – zivis vai makšķere?

**Pašreiz praktiski ikvienam nodarbinātajam pieejami Eiropas Sociālā fonda līdzekļi – iedzīvotāju praktisko zināšanu un iemaņu pilnveidošanai.**

Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs (PIC) šai rudenī startē NVA administrētajā ESF projekta „Mūžizglītības pasākumi nodarbinātām personām” programmā, kuras ietvaros darba attiecībās esošie iedzīvotāji var saņemt kuponus apmācību izmaksu segšanai. PIC piedalās neformālo izglītības programmu iepirkumā un piedāvā sekojošas programmas:

#### -UZŅĒMĒJDARBĪBAS ORGANIZĀCIJA UN VADĪBA

- Vadības psiholoģija
- Stratēģiskā plānošana
- Biznesa domāšana
- Pārmaiņu un stresa menedžments uzņēmumā
- Vadītāja personības ietekme uz darba rezultātu sasniegšanu
- Komercedarbība, tās plānošana

#### - ATBALSTA PROGRAMMA PERSONĪBAS PILNVEIDEI

- Ko šodien varam plānot rītdienai?
- Ceļā uz pašizziņu un savstarpējo sapratni
- Mērķu apzināšana un prasme uzņemties atbildību
- Starppersonu attiecības, komunikācija
- Atkarības: kas izmaina mūsu dzīves kvalitāti?
- Kā saglabāt fizisko veselību stresa un garīgās izdegšanas apstākļos?

- Māksla mācīties
- **KULTŪRAS PASĀKUMA KĀ PROJEKTA PLĀNOŠANA UN REALIZĀCIJA MŪSDIENU KULTŪRVIDĒ**

Kultūras menedžments; Projektu vadība; Sabiedriskās attiecības; Mārketingis; Vadības psiholoģija; Eiropas kultūrpolitika; Svētku režija; Scenārija veidošanas pamati; Prezentācijas prasmes un publiskā runa; Sarikojuma vizuālais noformējums; Spēļu un rotaļu vadīšanas metodika.

Pasniedzēji no Latvijas kultūras koledžas, LU u.c. augstskolām, ar bakalaura/ maģistra grādiem atbilstošās nozarēs, kā arī citi augstskolu mācību spēki un augstskolu mācību moduļi.

Šī ir iespēja saņemt augstskolu lektoru piedāvātās mūsdienīgas praktiskas zināšanas isā laikā, tuvu dzīves vietai un par Eiropas struktūrfondu līdzekļiem! Informācija [www.talsi.lv/izglitiba](http://www.talsi.lv/izglitiba)

- **ANGLU VALODA BEZ PRIEKŠZINĀŠANĀM**

- **ANGLU VALODA AR PRIEKŠZINĀŠANĀM**

- **VĀCŪ VALODA**

Valodu apmācības piedāvāsim arī Rojas, Dundagas un Mērsraga novados!

*Zivju nav. Varam piedāvāt makšķeri!*

Sīkaka informācija: [www.talsi.lv](http://www.talsi.lv); [talsupie@apollo.lv](mailto:talsupie@apollo.lv) – apmācību apraksti; [www.nva.gov.lv](http://www.nva.gov.lv) vai tuvākajā NVA filiālē – informācija par kuponiem



## Par projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” turpmāko gaitu

Talsu iedzīvotājus ne bez pamata ir satraucis esošo ielu stāvoklis un projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” turpmākā darbība. Plašsaziņas līdzekļos jau izskanējuši informācija, ka projektā paredzētie darbi ir pārtraukti. Lai noskaidrotu esošo situāciju uz sarunu aicināju projekta pasūtītāju SIA „Talsu namu pārvalde” valdes locekli **Uldi Rozenbergu**.

„Varu uzsvērt trīs galvenās lietas, kas kavējušas ūdenssaimniecības projekta īstenošanu – tā ir izstrādātā projekta kvalitāte, kuru izstrādājis SIA „VentEko”, tie ir iepirkuma rezultāti un līdz ar to konkurēšamais uzņēmums – pilnsabiedrība „BKT”, kurā nepārtraukti mainās dalībnieki, no kuriem daļa jau ir bankrotējuši, novedot arī apakšuzņēmējus līdz bankrotam. Dalībnieku maiņa ar mums – pasūtītāju SIA „Talsu namu pārvalde” netiek saskaņota. Šim uzņēmējam lielas problēmas ir arī Cēsīs.

**Vai tiešām darbi ūdenssaimniecības projektā tiks pārtraukti?**

Kā runājām par darbu pārtraukšanu ūdenssaimniecības projektā, tad jāsaprot, ka patlaban tiešām izskatām iespēju par līguma laušanu ar pilnsabiedrību „BKT”. Par šo jautājumu esam informējuši mūsu uzņēmuma kapitāldaļniekus turētājus – Talsu novada domi, par to ir informēti arī Vides ministrija, kuras pārstāvji 26. augustā bija pie mums ieradusies, lai šo jautājumu pārrunātu. Uzņēmējam esam aizsūtījuši vēstuli ar nosacījumiem, kas ir jāizpilda. Ja tiešām uzņēmums nepildīs saistības, tad ievērojot līguma laušanas procedūru, tas tiks lauzts. Ja uzņēmējs atsāks strādāt, tad jautājums par līguma laušanu tiks atlikts. Projekta būvdarbu ģenerāluzņēmējs – pilnsabiedrība „BKT” nav sniegusi paskaidrojumus kāpēc būvniecības darbi ir apstājušies. Ģenerāluzņēmējs ir palicis parādā apakšuzņēmējiem, kā rezultātā šie apakšuzņēmēji nonākuši pat līdz maksātnespējai. To var skaidrot, ka projekta iepirkuma rezultātā, minētās uzņēmējs „BKT” ir piedāvājis darbus veikt par daudz mazāku cenu, nekā tas reāli ir izdarāms. Iepirkuma procedūra tika veikta 2009. gadā un līgumu ar uzņēmumu „BKT” 30. jūlijā parakstīja iepriekšējais SIA „Talsu namu pārvalde” valdes priekšsēdētājs Aldis Vilsons. Savukārt 2009. gada 14. jūlijā A. Vilsons noslēdza līgumu ar būvuzraugu. Iepirkuma komisija sastāvēja no LR Vides ministrijas izveidotās iepirkuma komisijas, kuru pārstāvēja arī speciālisti N. Tropiņš, I. Kalinka no Talsu pilsētas domes un A. Vilsons no SIA „Talsu namu pārvalde”. Kāpēc toreiz neviens neprotēja pret šīm dempinga cenām?! Kā A. Vilsona kungs var izskaidrot to, ka jau iepirkuma procedūras laikā būvuzraudzībai, tika pielauztas neatcietināmās izmaksas Ls 69 000 apmērā?!

Slīktākais ir tas, ka pret šādām pilnsabiedrībām, kas neuzņemas nekādu juridisku atbildību nav iespējams ierosināt pat maksātnespēju, to var izdarīt tikai pilnsabiedrības dibinātāji. Patlaban pilnsabiedrība ar bankas garantijām atbild par saņemto avansu, saņemtajiem materiāliem un nepadarītajiem darbiem.

Projekta īstenošanā šobrīd realizēti 1 miljons 155 tūkstoši 070 latu. Tātad kanalizācijas vadi no kopējā paredzētā apjoma 20 276 m, jau ir izbūvēti 7016 m garumā. Lietus kanalizācija no paredzētajiem 600 m jau ierikota pilnā apjomā. Kanalizācijas spiedvadi no paredzētajiem 439 m – izbūvēti 133 m. No paredzētā 29 371 m garā ūdensvada, ūdensvads ierikots 8217 m garumā. Ir izbūvēti arī kanalizācijas pievadi 1285 m garumā un ūdensvadu pievadi 1445 m garumā. Lietus kanalizācijas atzari gūlījumā ierikoti 98 m garumā. Projekta kopējās izmaksas ir 3,64 miljoni latu. 85% no projekta attiecināmajām izmaksām finansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds, 6,4% sedz no valsts budžeta, savukārt 8,6% nodrošina SIA „Talsu namu pārvalde” no saviem līdzekļiem.

SIA „Talsu namu pārvalde” ar pilnsabiedrību „BKT” par padarītajiem darbiem ir pilnībā norēķinājusies, bet apakšuzņēmējiem „BKT” nav samaksājis. Ja līgums patiešām tiks lauzts mums būs jāpaspeļ veikt jaunu iepirkumu, līdz ar to projekta termiņu nāksies pagarināt, lai nezaudētu ES līdzfinansējumu, jo būvdarbu termiņš šai kārtai ir 2011. gada septembris. Būvdarbi tad varētu atsākties aprīlī vai maijā, bet tas netraucē projekta nākamās kārtas īstenošanu līdz projekta gala termiņam – 2014. gadam.

**Vai tas, ka ūdenssaimniecības projekta darbi tiek pārtraukti neietekmēs darbu veikšanu projektā „Ielu infrastruktūras uzlabošana”, kura īstenošana jau uzsākta un redzama, ka SIA „Talce” ielu rekonstrukcijas darbus jau uzsāks?**

Jā, protams, tas, ka darbi ūdenssaimniecības projektā patlaban tiek pārtraukti ietekmē ielu rekonstrukcijas darbus. Līdz ar to nevarējam uzsākt rakšanas darbus Laidzes ielā. Runājot par K. Valdemāra ielu, centīsimies sagatavot to tā, lai asfaltu varētu uzklāt vismaz līdz Lielgabalu ielai. Bet Darba ielu un Brīvības ielu sakārtosim.

**Vai ziemu nāksies sagaidīt vienlaicīgi ar izrakstām ielām un tādās tās arī paliks līdz pavasarim?**

Sobrīd SIA „Talsu namu pārvalde” jau ir uzsākusi sakārtot Brīvības ielu. Pēc tam ķersimies klāt K. Valdemāra un Darba ielai, lai tās savestū kārtībā līdz asfalta klāšanas stadijai. Savu iespēju robežās centīsimies sakārtot arī pārējo ielu brauktuves.

**Vai tehniskais projekts izstrādāts atbilstoši visām tehniskajām prasībām?**

Kā jau minēju projekts izstrādāts pavirši, ir ļoti daudz nepilnības. Tā ir liela *traģedija*, jo tajā nav paredzētas būtiskas lietas, kā, piemēram, grunts maiņa, risinājums par beztrašanās darbu veikšanas metodi. Nav saprotams, kāpēc talenieki nevēlējās atļaut izmantot šo metodi, jo tā pasargātu Talsu pilsētu no milzīgajiem rakšanas darbiem un darbi tiktu veikti efektīvāk. Uz projekta nepilnībām norāda arī būvdarbu uzraugs.

Esam saņēmuši arī būvdarbu inženiertehniskās uzraudzības komandas SIA „Aqua-Brambis” vadītāja **Aivara Brambja** skaidrojumu:

Tātad līgums par „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju un izbūvi Talsu pašvaldībā” būvdarbu veikšanu noslēgts ar pilnsabiedrību „BKT”. Būvdarbu līgums tiek realizēts saskaņā ar plaši pielietotās Starptautiskās inženierkonsultantu federācijas (FIDIC) izstrādātajiem *Būvniecības darbu līguma noteikumiem būvniecības un inženierdarbiem, kuru projektēšanu veic Pasūtītājs* jeb tā saukto „Sarkano grāmatu” (1. izdevums, 1999. g.). Tehnisko projektu izstrādāja SIA „VentEko”.

Uzsākot darbu pie projekta realizācijas, visām projektā iesaistītajām pusēm, ieskaitot Pasūtītāju SIA „Talsu namu pārvalde” – bija ļoti optimistisks noskaņojums.

Iemesls šādam noskaņojumam bija PS „BKT” projekta vadītāja Marko Alberga (M. Aalberg) informācija, ka projekta realizācijai Būvuzņēmējam nebūst vajadzīgi projektā paredzētie 24 mēneši, visi darbi tiksot pabeigti 18 mēnešu laikā, jo objekta piesaistīto pat līdz 16 brigādēm.

Par atbildīgo būvdarbu vadītāju sāka strādāt Uldis Straždiņš un līdz 2009. gada nogalei darbu gaita bija apmierinoša. Bargās ziemās dēļ Būvuzņēmējs 2010. gada 4. februārī paziņoja par darbu pārtraukšanu uz 2 mēnešiem (t.i., līdz 04.04.2010.). Nēmot vērt to, ka līguma darbu pabeigšana plānotajā termiņā netika apdraudēta, gan *Pasūtītājs* (SIA „Talsu namu pārvalde”), gan *Inženieris* (SIA „Aqua-Brambis”) piekrita šādam tehnoloģiskam darbu pārtraukumam.

Problēmas sākās aprīlī, kad darbi bija jāatsāk. Līdz pat šim brīdī Būvuzņēmējs „baro” *Pasūtītāju* ar nepārtrauktiem solījumiem sakārtot ielas, uzlabot darba kultūru un ievērot paša sagatavotās darbu veikšanas programmas, ieskaitot kalendāros grafikus. Kāpēc Būvuzņēmējs netiek galā ar paredzētajiem darbiem un šobrīd var uzskatīt, ka projekta realizācija ir apdraudēta?! Minēšu galvenos iemeslus:

1) Objektā nav galvenā būvdarbu vadītāja. Nominētās personas, kuras Talsu novada pašvaldības būvvaldē parakstījušas saistību rakstus (M. Aalberg un J. Veckaktiņš) ikdienā objekta nestrādā. Trūkst atbildīgu un pieredzējušu cilvēka, kas varētu koordinēt apakšuzņēmēju darbu.

2) Būvuzņēmēja PS „BKT” dalībnieki nepārtraukti mainās, un neviens no sākotnējiem diviem partneriem patlaban vairs nav pilnsabiedrības sastāvā.

3) Praktiski ļoti grūti un ilgstošs noris projekta izmaiņu saskaņošana. Minēšu tikai vienu piemēru: ūdensvadu un kanalizācijas spiedvadu būvniecība ir iespējams izmantot beztrašanās metodi, pielietojot horizontālo uršanu. Šīs metodes izmantošana ļautu paātrināt būvdarbus, saglabājot nebojātu ielu segumu

pietiekoši garā posmā un ietaupīt līdzekļus. Izmantojot mūsdienu progresīvo cauruļvadu beztrašņu izbūves metodi projektā būtu iespējams būtiski samazināt būvdarbu laikā radītos ierobežojumus satiksmē, uzņēmējiem un iedzīvotājiem, kā arī paātrināt darbu izpildi un būvobjekta sakārtošanas laiku. Bez tam, darbus veicot ar šo metodi, esošais ielu segums būtu jāuzlauz un jāatjauno tikai ūdensvada pagriezienā, ūdensvada mezglu un māju pievadu vietās, kas būtiski uzlabotu ielu sakārtošanas ātrumu. Jāatzīmē arī, ka šīs metodes izmantošana *Pasūtītājam* rada finanšu līdzekļu ietaupījumu. Šī metode jau tika pielietota 3 ielās, kur maģistrālā ūdensvada avārijas riski (varēja tikt izraisīts ūdens padeves pārtraukums visā pilsētā) bija pārāk lieli, lai darbus veiktu ar atklātās tranšējas metodi. *Inženieris* ir izskatījis un akceptējis *Uzņēmēja* iesniegtos dokumentus par beztrašanās metodes izmantošanu ūdensvada izbūvei vēl 12 ielās, bet, protams, ka šādām izmaiņām ir nepieciešama Pasūtītāja un Vides ministrijas piekrišana. ES Kohēzijas fonda līdzfinansētajos projektos nav paredzēti neparedzētie izdevumi. Tas savukārt ļoti apgrūtina projekta realizāciju. Neviens tehniskais projekts inženierkomunikāciju būvniecībā nevar būt perfekts. Praktiski darbu veikšanas laikā rodas nepieciešamība pēc papildu darbiem, bet līguma ietvaros nav iespējams atrast finansējumu. (Piemēram, nepieciešamība mainīt mālainu grunti, kuru nevar izmantot tranšēju aizbēršanai).

Apkopojām arī LR Vides ministrijas valsts pārstāvju viedokli, kuri 26. augustā piedalījās darba sarunās ar SIA „Talsu namu pārvalde” valdes priekšsēdētāju U. Rozenbergu un Talsu novada domes priekšsēdētāju M. Krotovu.

Sarunās piedalījās Vides ministrijas valsts sekretāra vietniece, Investīciju departamenta direktore **Vija Ģeme**, Projektu finanšu un atbalsta departamenta direktors **Jurijs Spiridonovs** un Projektu ieviešanas departamenta juriskonsults **Sandis Čakals**, kuri apstiprināja, ka ūdenssaimniecības projekta apstāšanās ministrijas vērtējumā ir unikāla situācija, jo šāds gadījums ir pirmais, kad jādodomā par līgumattiecību izbeigšanu ar projekta realizētāju – pilnsabiedrību „BKT”.

Analizējot izveidojošos situāciju, ministrijas pārstāvji rezumē, ka viens no iemesliem varētu būt tas, ka brīdī, kad veica iepirkumu, cenas bija zemākas, tagad tās kāpj un tam, protams, ir kaut kāda ietekme uz projekta līgumā paredzēto darbu izpildi. Kļūda bija tā, ka iepirkuma nosacījums paredzēja, ja tehniskais piedāvājums un citi kritēriji atbilst visām prasībām, ir jāpieņem piedāvājums par zemāko cenu. Mēdz būt arī tādi nosacījumi, kur izvēlas saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu, tad par pamatu nebūt nav jāņem zemākais izcenojums. Ministrijas pārstāvji uzskata, ka šobrīd cenas neatbilstība pašreizējai situācijai rada sarežģījumus. Tā nav tikai šī projekta, bet gan valsts līmeņa problēma. Vainot SIA „Talsu namu pārvalde” šajā situācijā nav par ko, jo šis ir viens no gadījumiem, kad nonākot sarežģītā situācijā, uzņēmums nav rīkojies pārsteidzīgi, bet savlaicīgi konsultējies. Pēc mēneša jautājums, ko darīt tālāk, būtu jau novēlota. Runājot par līguma laušanu ar būvnieku, uzskatām, ka neviena līguma laušanas procedūra nav vienkārša, jo pastāv dažādi riski, tādēļ to nedrīkst pie pirmajām neatbilstībām. Minētā pilnsabiedrība nepārtraukti solījusi turpināt darbu veikšanu, bet tagad vairs neticam, ka šis uzņēmējs ir spējīgs pabeigt līgumā noteiktos darbus. Jāuzsver, ka vēl nav pieņemts gala lēmums par līguma laušanu – to dara projekta pasūtītājs. Tās ir tikai mūsu rekomendācijas, izvērtējot dažādas riska situācijas. Vēl tiek veiktas jurisdiskās un finansālās analīzes par iespējamiem ieguvumiem un zaudējumiem. Viss ir jāizdara ļoti precīzi. Projekts no tā nedrīkst ciest. Darisim visu, lai to īstenotu. Pat nepielaujam domu, ka tas varētu neizdoties. Arī zaudējumi nedrīkstētu rasties – tikai nokavētājs laiks. Protams, projekta pārtraukšana nozīmē papildu izmaksas, bet par to atbildēs un maksās vainīgais. Līgumā ir noteikts regulējums par papildu izmaksām, tādēļ nav jāsaņemas, ka tās paliks uz pašvaldības pleciem. Arī SIA „Talsu namu pārvalde” ieguldītie līdzekļi kādu neatbilstību labošanā būs atgūstami, tā apgalvo LR Vides ministrijas speciālisti.

**Inga Priede, Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste**



## Izglītība

### Zinību diena Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas struktūrvienībā Valgalē

1. septembris Valgalē skolēniem sākās ar sajūsmu un pārstiegumiem. Ienākot skolā, paveras gaiši izremontēts skolas koridors. Gaišas un saulainas krāsas ir ieguvušas vairākas skolas telpas. Tās vasaras brīvdienās remontēja un krāsoja paši pedagogi Ivara Zvaigznes uzraudzībā. Ivaru skolā dēvē par *plaša profila kurinātāju*.

Svinīgā daļa notiek jaunajā skolas zālē, kura no klases ir pārtapusi par sporta un aktu zāli. Gaiša un svinīga tā nu var sagaidīt katru skolēnu. Un mācīties mūsu skoliņā grib visi, tas redzams bērnu starojošajās sejas.

Ar pirmo skolas zvanu skolā ieskrien, vasarā pārkarsusi skolotāja Aija, iejūtoties skolnieces lomā. Tāpat par skolniecēm ar košām matu lentām matos ir pārtapušas skolotājas Zane, Viģeta, Genovaite, Zita un abas Ināras. Skolotājas bērniem bija sarūpējušas jauku koncertu ar dziesmām un dejām. Augusta beigās gūtās zināšanas ORFF seminārā – praktikumā, kuru vadīja ORFF pedagoge, Mg. paed Baiba Brice, nu noderēja 1. septembra koncerta noslēgumā. Visi klātesošie – ciemiņi, skolēni varēja piedalīties jautrā, muzikālā rotaļā „Pīca” – mūzikas pavadībā ar kustībām tika cepta pīca.

Mīļus vārdus un labus novēlējumus sacīja struktūrvienības vadītāja Zane Čirule, novēlot visiem prieku, izturību un radošu mācību gadu. Pārstāvji no Upesgrīvas bija sarūpējuši kādu īpašu

un gaidītu dāvanu skolai. Pēc emocionālas uzrunas Upesgrīvas pedagogi Aivars Kriķauskis un Rita Šmēdiņa svinīgi pasniedza plāksni ar skolas jauno nosaukumu, kuru ar lielu atbildību, pie skolas ēkas pieliek Ivars Zvaigzne.

„Kā bišu stropā mums šorīt gāja. Bērni grib nākt uz skolu, to varēja redzēt...”: zinot, kā ir strādāt ar bērniem, kuriem ir garīgās attīstības un funkcionālie traucējumi, lielu pacietību novēlot, teica VSAC „Kurzeme” sociālā darbiniece Vineta Mierkalne. Vēlamies pateikt lielu paldies VSAC „Kurzeme” darbiniekiem par skaisti sarūpētajiem ziediem, kurus skolēni dāvāja saviem skolotājiem. Svinīgās daļas beigās skolēni devās uz savu pirmo mācību stundu. Novēlam visiem sagaidīt saulainu un siltu atvasaru, sasmelties saules siltumu un enerģiju tik daudz, lai pietiktu visam mācību gadam!

*Skolotājas Viģeta Bruce un Aija Rēķe*



### Uz Vāciju pēc pieredzes

Katru gadu Vācu ārzemju biedrība (Deutsche Auslandsgesellschaft) piedāvā vācu valodas skolotājiem iespēju mācīties dažādos kursos, semināros un piedalīties stundu hospitācijās Vācijas skolās.

Izmantoju šo iespēju un no 6.–19. jūlijam piedalījos kursos, kuri notika Bādenes – Virtembergas federālajā zemē. Mācības šajā zemē ilgst līdz 26. jūlijam. Kursu galvenais mērķis bija apmeklēt mācību stundas, vērot skolēnu un skolotāju sadarbību mācību procesa apgūvē, iepazīt skolas ikdienu un piedalīties skolas aktivitātēs – dažādos pasākumos, kas domāti gan skolēniem, gan skolotājiem. Otrs nosacījums – dzīvot vācu skolotāju ģimenē, lai labāk izprastu vācu kultūru, tradīcijas, dzīvesveidu un ikdienu.

Mana prakses vieta bija Oto Hāna ģimnāzija, kura atrodas Tutlingenas pilsētā. Skolā mācās apmēram 800 skolēnu un strādā 80 skolotāju, no kuriem 45% ir vīrieši. Šajā skolā vēroju stundas bioloģijā, fizikā, ģeogrāfijā, vācu un franču valodās. Piedalījos fakultatīvajās nodarbībās, palīdzēju

organizēt šo nodarbību noslēguma pasākumu – skolēnu prezentācijas, bija iespēja vērot arī klases stundu.

Šie kursi bija lieliska iespēja vērot vācu kolēģu darbu, pārrunāt stundā izmantotās mācību metodes un paņēmienus, mācību tehnisko līdzekļu pielietojumu mācību mērķu sasniegšanai, salīdzināt skolotāja darbu Latvijā un Vācijā.

Kursu noslēgumā kopā sapulcējās visi grupas dalībnieki. Kopā bijām 17 skolotāji no vairākām valstīm – Latvijas, Igaunijas, Polijas, Somijas un Maķedonijas. Kopīgās diskusijās izvērtējām iegūto pieredzi un ieguvām jaunu informāciju par izglītības sistēmu Vācijā.

*Inta Robalde, Talsu novada vakara un neklātienēs vidusskolas vācu valodas skolotāja*



### Valsts prezidents pateicas par dalību X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos

Talsu novada dome saņēma 5. augustā parakstītas Pateicības vēstules no Latvijas Valsts prezidenta un X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku patrona Valda Zatlera, kurās prezidents izteicis īpašu pateicību katram Talsu novada kolektīvam, skolēnam, pedagogam, ikvienam, kas ar savu dalību, attieksmi un sirds degsmi veidoja X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku gaisotni, pierādot augsto māksliniecisko kvalitāti.

Latvijas Valsts prezidenta V. Zatlera pateicības vēstules kolektīvu vadītājiem tika pasniegtas 1. septembrī Talsu novada izglītības iestāžu svinīgajos pasākumos. Pateicības vēstulēs prezidents izsaka patiesu prieku, ka svētku dalībniekos ir bijis tik daudz sirds gaišuma un dzīves enerģijas, ka pieticis simtiem tūkstošu skatītāju, ar lepnumu atzīstot, ka svētku dalībnieku lieliskais sniegums liecina par talantu, par lielu apņēmību, gribasspēku un spēju strādāt komandā.

Pie viena novēlot, lai svētku laikā piedzīvotā kopības sajūta un pozitīvās emocijas spārno jauniem darbiem.

### Dāvina nelaimes gadījumu apdrošināšanu visiem pirmklasniekiem

Atzīmējot savu 70 gadu jubileju, šogad SEB dzīvības apdrošināšana visiem Latvijas pirmklasniekiem, uzsākot skolas gaitas, dāvina nelaimes gadījumu apdrošināšanu uz vienu gadu ar riska segumu 1000 latu apmērā.

SEB bankas Talsu filiāles pārvaldniece Ieva Krēķe: „Bērni ir ideju un enerģijas pārpilni un atrodas nemitīgā kustībā. Skola bērna dzīvē ienāk kā jauns piedzīvojums, vecākiem tas ir prieks un rūpes vienlaikus. Lai aktīvajai dzīves posmā nodrošinātos pret nevēlamām izdevumiem, kas saistīti ar dažādiem negadījumiem un to radīto traumu ārstēšanu, SEB dzīvības apdrošināšana apņēmusies šīs rūpes dalīt ar vecākiem un uz gadu dāvināt pirmklasniekiem nelaimes gadījumu apdrošināšanu. Dāvanu pirmajā skolas dienā saņems 390 Talsu, Dundagas un Rojas novada pirmklasnieki. Lielu paldies vēlos pateikt Talsu novada pašvaldības Izglītības pārvaldes darbiniekiem un tās vadītājai Inārai Veismanei par atbalstu. Apsveicu visus skolēnus un pedagogus jauno mācību gadu uzsākot.” Papildus apdrošināšanas kartiņai pirmklasnieks saņems arī vēstuli vecākiem ar informāciju, kas ar šo kartiņu jādara, kā arī nelielu pārstiegumu no SEB dzīvības apdrošināšanas, kas jaunajam cilvēkam noderēs viņa skolas gaitās.

Lai saņemtu apdrošināšanas noteikumus, vecāki ir aicināti doties uz tuvāko SEB bankas filiāli, kur SEB pārstāvis izsniegs un izskaidros apdrošināšanas noteikumus. Tāpat vecāki var reģistrēties SEB bankas mājas lapā [www.seb.lv](http://www.seb.lv) sadaļā „Pirmklasnieka apdrošināšana” (pieejama, sākot ar 1. septembri), kur pēc reģistrācijas būs iespējams iepazīties ar SEB Pirmklasnieka apdrošināšanas noteikumiem, saglabāt vai izdrukāt tos. Ja rodas papildu jautājumi, pirmklasnieku vecāki var droši sazināties ar tuvāko SEB bankas Talsu filiāli vai zvanīt uz SEB Klientu centru pa tālruni 8777. (Talsu filiāle, Talsi, Lielā iela 17, tel. 63237536, 28343525, 63237973 katru darba dienu no 9:00-17:00)



## Vides aizsardzība

### Cūkmens aicina nemēsloot ceļmalās

Lai arī Latvijas likumdošana paredz, ka atkritumu izmešana tam neparedzētās vietās ir noziegums un par to pienākas sods, daudzi iedzīvotāji necenšas šo likuma normu ievērot. Tāpēc tīru mežu aizstāvis Cūkmens uzšācis savu nākamo ciņu, ierodoties Talsos 19. augustā, lai aicinātu Talsu novada iedzīvotājus rūpēties par apkārtnes mežu un ceļmalu tīrību, ieviešot Talsos un citur Latvijā pilnīgi jaunas ceļa zīmes, aicinot iesaistīties ikvienu Cūkmens policijā un bargi sodīt tos, kuri izmet atkritumus tiem nepiemērotās vietās.

Pasākuma sākumā Cūkmens uzslavēja taleniekus, ka „Melnu punktu” kartē Talsu novads netiek norādīts vis ar cūkas šņukuru, bet gan ar zaļu apli. Tas liecina, ka Talsu apkaimes ļaudis rūpējas par kārtību savā novadā. Neskatoties uz to, jauna ceļa zīme, ar brīdinājumu, ka sods par atkritumu izmešanu ceļmalā draud no Ls 50–500 tika uzstādīta pie Talsu robežas Stendes virzienā. Tikšanās laikā tika parakstīts īpašs memorands ciņai pret mēšanos ceļmalās, kas glabāsies Talsu novada pašvaldībā.

Klātesošos kampaņas „Nemēslo ceļmalās” ietvaros, uzrunāja arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, kurš



norādīja, ka ne velti Talsu novads tiek dēvēts par „zaļāko” Latvijā, un tiek veiktas lielas iestrādes, lai attīstītos jaunā atkritumu apsaimniekošanas sistēma: „Apkārtējās vides sakopšana, atkritumu šķirošana, jaunā atkrituma poligona izveidošana, būtībā ir jaunas, atbildīgas un uz nākotni vērstas domāšanas sākums, un ne jau velti Talsu novads tiek dēvēts par zaļāko Latvijā.” M. Krotova kungs ir gandarīts, ka sabiedrības lielākajai daļai rūp kārtība un tīrība. Tāpēc pilsoniskās apziņas vadīti, iedzīvotāji ziņo par to neapzinīgi sabiedrības daļu, kas piemēro apkārtni

un savus atkritumus pamanās novietot citu konteineros.

Savukārt Talsu novada pašvaldības policijas priekšniece Dace Vakermāne uzsvēra, ka Talsu novada saistošajos noteikumos ir iestrādātas striktas prasības, kas ir kā labs instruments ciņai ar nekārtību cēlājiem. Pašvaldības policija aktīvi iesaistās darbībās, lai atrastu vaininiekus.

SIA „AAS Piejūra” valdes loceklis Ojārs Āboltiņš informēja, ka jaunās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveide, atbilstoši ES prasībām ir īstenojusi gan jauna mūsdienīga poligona izbūvi, rekultivējusi vecās izgāztuves, iekārtojusi dalīto atkritumu laukumus, kas veicina iedzīvotāju gribu dzīvot videi draudzīgos apstākļos. Iedzīvotāji ne tikai ar prieku šķiro atkritumus, bet gadu no gada piedalās sakopšanas talkās.

Daudzi cilvēki uzskata, ka paslēpt atkritumus Latvijas valsts mežos vai ceļmalās ir daudz prātīgāk nekā izmest tos tiem paredzētajos konteineros, jo daba jau pati „apēdis apslēpto mantu”. Tikai vispirms vajadzētu aizdomāties vai kāds tevi nefilmē, nefotografē vai vienkārši pēc tavas izmestās lietas, nedzen „pēdas”, jo sods par pārkāpumu var izrādīties bargs.

### Aicina šķirot arī tetrapakas

Šobrīd Piejūras reģionā tiek īstenota jaunā atkritumu apsaimniekošanas sistēma, kas aicina šķirot atkritumus. Proti, ir izvietoti zaļi un dzeltenie zvanveida konteineri, kuri ir paredzēti stiklam, papīram, kartonam, plastmasas PET pudelēm. Gan Jūrmalas pilsētā, Tukuma pilsētā un novadā, Talsu pilsētā un novadā, Engures, Jaunpils, Dundagas, Kandavas un Rojas novados ir izvietoti dalīto atkritumu laukumi, kuros ir redzami šie koši zaļie un dzeltenie zvanveida konteineri.

**Ko un kā šajos konteineros drīkst un var izmest?**

Jaunie zvanveidīgie dzeltenie un zaļie konteineri speciāli ir izgatavoti tā, lai tajos pēc iespējas mazāk tiktu ievietoti piemaisījumi ar sadzīves atkritumiem, tāpēc gan papīru, gan PET pudeles nepieciešams ievietot saplacinātus un dalīti, kas, protams, aizņem laiku, bet nonāk šķirošanas līnijās, atbilstoši prasībām. Jaunums ir tas, ka iedzīvotāji tiek aicināti šķirot arī tetrapakas, pirms tam tās izskalot un saplacinot, bet pēc tam tās ievietojot dzeltenās krāsas konteineros, kas domāti papīram un plastmasas pudelēm. Iedzīvotāji ir lūgti nemest stiklam paredzētajos zaļajos konteineros logu stiklu.

Iedzīvotāji bez maksas, sašķirotā veidā lielos apjomos var nodot stiklu, PET pudeles, papīru tajā skaitā makulatūru, kā arī lielgabarieta (sadzīves preces) un bīstamos (baterijas, elektropreces) atkritumus jebkurās pārkraušanas un šķirošanas stacijās Jūrmalā, Tukumā, Kandavā, Rojā vai poligonā „Janvāri” Talsu novadā.

**Cik bieži šķiroti atkritumu konteineri tiek izvesti?**

Konteinerus izved vienu reizi nedēļā, ja atkritumu konteineri nav piepildīti, tad vienu reizi divās nedēļās, skatoties pēc vajadzības.

**Kāda ir iedzīvotāju motivācija šķirot?**

Jo vairāk šķirosim atkritumus, jo mazāk maksāsim, kā arī šādi veicināsim otrreizējo izejvielu pārstrādi, tāpēc aicinām iedzīvotājus šķirot atkritumus īpaši tiem paredzētajās vietās. Ar jauno atkritumu

apsaimniekošanas sistēmas izveidi, ceram radīt iespējami mazāku risku apkārtējai videi un cilvēku veselībai.

Tā kā sadarbiamies arī ar Latvijas Zaļo punktu, gribu iedzīvotājiem atgādināt, ka ik pa brīdī notiek atkritumu šķirošanas kampaņas „Šķiro pa tiro Piejūrā”, kuru rezultātā tiek izlozētas dažādas balvas un tiek rīkoti pasākumi. 31. jūlijā noslēdzās akcija, kas notika visu vasaru – jūnijā, jūlijā un augustā, aicinot Talsu iedzīvotājus iesaistīties atkritumu šķirošanas kampaņā „ZAĻĀ PUNKTA ŠĶIROŠANAS MARATONS”, šķirotot plastmasas (PET) pudeles un nolietotās elektropreces. Par trešās izlozes uzvarētājiem kļuva Zigrīda Abele un Jānis Hermansons. Sazinoties ar Zigrīdas kundzi, izdzirdējām prieka pilnā balsī izteiktu frāzi: „Nu tad beidzot! Es jau gadiem nesu šķirotos atkritumus uz tiem paredzētajiem konteineriem.” Tā kā dāvanu karte Ls 30 vērtībā no veikala RIMI tiešām godam nopelnīta. Augustā pavisam 15 apzinīgi iedzīvotāji bija atveduši uz poligona nolietotu sadzīves tehniku, veiksmīgākais šoreiz izrādījās Hermansona kungs, kuram tika laimīgā loze un līdz ar to arī Ls 30 vērtībā dāvanu karte no veikala RIMI. Līdz ar to akcija ir noslēgusies, bet iedzīvotāji aicināti šķirot atkritumus arī turpmāk tikpat uzcītīgi.

*Inga Priede*

### Talsos vāku ver „Labo lietu lāde”



Tev nav, kur likt vecās mantas, bet ārā tās mest neļauj sirdsapziņa? Nu tev būs lieliska iespēja savu veco sekciju, galdu vai divānu, drēbes, apavus un dažnedažādus sadzīves priekšmetus nodot „Labo lietu lādei”, lai tās savu darbu turpina kādā citā ģimenē.

„Labo lietu lāde” vāku vaļā vēra jau Dižmāras tirgus laikā. Taču, ja līdz šim mainās plači darbojās akcijveidā, tad nu

labām vietām būs patstāvīga vieta un laiks. Ar pašvaldības atbalstu Talsu novada fondam izdevies atrast telpas „Labo lietu lādei” Raina ielā 17. Katru darba dienu no pulksten 9:00 līdz 17:00 tur būs gaidīts ikviens novadnieks, kuram šodien nav darba, ir maza pensija vai pabalsts, pietrūkst naudas pārtikai vai bērnu skološanai, ikviens, kas nonācis grūtībās...

Lietas, no kurām iedzīvotāji būs nolēmuši beidzot šķirties, varēs vienkārši nodot „Labo lietu lādei” kā ziedojumu vai arī apmainīt pret ko noderīgu no citu saziēdotā.

„Labo lietu lādes” gariņi būs Ilze un Agnese, ko Talsu novada fonds atradis Nodarbinātības Valsts aģentūras programmā „Jauniešu darba prakse”. Lādes logo tapis ar Talsu mākslas skolas skolotājas Ineses Mīlbergas radošo izdomu, savukārt vārda krustmāte ir režisore Ziedīte Začeste.

Lai palīdzētu, nav vajadzīgs daudz naudas vai brīvā laika – ir vajadzīga sirds! Mēs to varam, mēs to gribam, mēs to izdarīsim...

*Iveta Rorbaha, valdes priekšsēdētāja*  
Tāl.: 26596146



## Pārvaldēs

### Stendē svinīgi atklāj ūdenssaimniecības attīstības projekta ietvaros realizētos objektus

2. septembrī 12:00 Talsu novada Stendes pilsētā svinīgi atklāja jauno ūdens atdzelzošanas staciju, rekonstruētās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un izbūvētos un rekonstruētus ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus. Minētie objekti tika izbūvēti Eiropas Savienības Kohēzijas Fonda līdzfinansētā projekta „Stendes pilsētas ūdenssaimniecības attīstības projekts” ietvaros.

Atklāšanā piedalījās vides ministrs Raimonds Vējonis, LR Vides ministrijas valsts sekretārs Guntis Puķītis, valsts sekretāra vietniece, Investīciju departamenta direktore Vija Gēme, Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre, Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Normunds Tropiņš, izpilddirektora vietnieks Jānis Lazdāns, Stendes pārvaldes vadītājs Mareks Zemītis, SIA „Stendes nami” valdes locekle Sanita Pētersone un citas oficiālas personas. Ieradās arī Rūsas Vecis, kas līdz šim dzīvoja ūdensvados, bet viņu padzina Kristālskaidrā Krāna Nāra, ka nu saimnieko Stendes ūdensapgādes sistēmā.

Pasākumā piedalījās arī uzņēmēji, kas veica būvniecības, projektēšanas un uzraudzības darbus.

Projekta ietvaros būvdarbus veica trīs uzņēmumi – SIA „Selva Būve” izbūvēja ūdens atdzelzošanas sistēmu, SIA „Velve” rekonstruēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, SIA „San B” rekonstruēja ūdensvada un kanalizācijas sistēmu, kā arī uzņēmās jaunā gājēja ceļiņa izveidošanas darbus. Būvuzraudzību veica SIA „Firma L4”, bet autoruzraudzību nodrošināja SIA „Venteko”.

Vides ministrs savā uzrunā uzsvēra, ka Stende ir viena no tām vietām, kur 14 Kurzemes ūdenssaimniecības projektu grupā projekts ir noslēdzies. Novēlot iedzīvotājiem novērtēt un saprast, ka ir milzīga atšķirība ūdenim ar paaugstinātu dzelzs saturu no attīrīta kvalitatīva dzeramā ūdens. Savukārt Talsu novada domes priekšsēdētājs atzīmēja, ka ir gandarīts, ka projekts veikts par mazāku summu kā bija plānots, līdz ar to būs iespēja iesākt turpināt, tā nodrošinot ar pakalpojuma pieejamību lielāku iedzīvotāju skaitu.



Šobrīd visi plānotie darbi, par trīs noslēgtajiem būvdarbu līgumiem „Dzeramā ūdens ieguves un attīrīšanas iekārtu būvniecība”, „Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija un paplašināšana Stendē” un „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un izbūve Stendē” pilnībā pabeigti.

Līdz ar to projekta ietvaros tapuši divi jauni dziļurbumi ar virszemes baseiniem ūdens iegūšanai, bet par fīru dzeramo ūdeni tagad gādā jaunā ūdens atdzelzošanas stacija. Projekta rezultātā Stendē izveidota vienota ūdenssaimniecības sistēma, jo zem dzelzceļa izbūvēts ūdensvads, kas savieno Stendes pilsētas centru ar Meliorācijas daļu. Izbūvēta atdzelzošanas stacija un otrā paceluma sūkņu stacija apgādāta ar jaunu modernu aprīkojumu. Izbūvēts arī pazemes ūdens rezervuārs un uzstādīta moderna automatiskā sistēma. Rekonstruētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, atjaunota sūkņu stacijas notekūdeņu izplūdes vieta un aberācijas sistēma. Uzstādīta septiņu un krājrezervuāru dūņu pieņemšanas iekārta, kā arī izbūvēti un rekonstruēti ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli. Ir uzstādīti 264 ūdens skaitītāji patērētājiem.



Projekta īstenošanas rezultātā palielināsies iedzīvotāju skaits, kuriem tiks nodrošināta kvalitatīva dzeramā ūdens piegāde un kanalizācijas pakalpojuma pieejamība. Tiks samazināti ūdens zudumi ūdensapgādes tīklos, kā arī reducēti vides piesārņojuma riski, kas radušies novecojušu ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ekspluatācijas rezultātā. Projekta „Stendes pilsētas ūdenssaimniecības attīstības projekts” kopējās attiecināmās izmaksas ir Ls 1 301 412,56, no tām Ls 1 106 200,68 Ls finansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds, Ls 80 048,59 ir valsts līdzfinansējums, bet atlikušo daļu projekta izmaksu sedz SIA „Stendes nami”.

Inga Priede

## Uzņēmējdarbība

### Talsu novada uzņēmumi starp desmit lielākajiem eksportējošajiem uzņēmumiem Kurzemē

13. augustā, Liepājas pilsētas domē Ekonomikas ministrs Artis Kampars un LR Saeimas priekšsēdētāja biedre Solvita Āboltiņa sveica desmit aizvadītajā 2009. gadā, lielākos eksportējošos uzņēmumus Kurzemē. Pasākumā piedalījās lielāko eksportējošo Kurzemē uzņēmumu pārstāvji no Talsu novada, Liepājas un Ventpils.

Atzinību saņēma: SIA „Bio Venta” (Ventpils), SIA „Bucher Schoerling Baltic” (Ventpils), SIA „Diana Sveces” (Ventpils), SIA „Jaunpagasts Plus” (Talsu novads), SIA „Kurekss” (Ventpils novads), SIA „Lauma Fabrics” (Liepāja), AS „Liepājas Metalurģis” (Liepāja), SIA „Tolmets” (Liepāja), AS „UPB” (Liepāja) un SIA „Vika Wood” (Talsu novads).

Sava novada uzņēmējus sumināt devās arī Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre, izsakot lepnumu, ka Talsu novadā ir šādi ievērojami uzņēmumi, uzsverot, ka Talsu novadā galvenās ražošanas nozares ir mežizstrāde un kokapstrāde, tradicionālā un netradicionālā lauksaimniecība, graudu, gaļas, piena, derīgo izrakteņu (smilts, grants, kūdras) ieguve, un pakalpojumu (tūrisms, tirgotavas) sfēra. Raksturojot atzinību ieguvušos uzņēmumus, S. Ūdres kundze informēja, ka SIA „Vika Wood” kopš ražošanas uzsākšanas 1997. gadā, ražošanas apjomu ir ievērojami palielinājis, un 2009. gadā tas sasniedzis jau 273 000 kubikmetru zāģmateriālu. Uzņēmumā tiek nodarbināti 179 strādājošie un 2009. gada apgrozījums bija 34 miljoni 827 tūkstoši latu. Nodokļos samaksāts 1 miljons 178 tūkstoši latu.

Uzņēmums eksportē žāvētos zāģmateriālus galvenokārt uz Japānu, Eģipti, Tunisiju, Angliju, Franciju un citām ES valstīm. Uzņēmuma tehnoloģija nodrošina bezatlikumu ražošanu, t.i. miza tiek izmantota koksnē žāvēšanai un telpu apsildīšanai, skaidas tiek pārdotas ekoloģiski tīra kurināmā - kokskaidu granulu ražotājiem un šķelda tiek pārdota celulozes rūpniecībai Skandināvijā.

Arī SIA «Jaunpagasts Plus» dibināts 1997. gadā. Uzņēmuma pamatdarbības virzieni ir bioetanola un augstvērtīga pārtikas spirta ražošana no graudiem, alkoholisko dzērienu ražošana un lopbarības piedevu ražošana lauksaimniekiem uz ražošanas blakusproduktu bāzes.

Uzņēmumā „Jaunpagasts Plus” strādā vairāk nekā 180 darbinieki, tajā skaitā 43 inženier tehniskie darbinieki. 2009. gada apgrozījums sasniedzis turpat 10 miljonus latu gadā. Nodokļos samaksāts vairāk kā 1 miljons latu gadā. Uzņēmums eksportē produkciju galvenokārt uz Lietuvu un Poliju.

Ar šo pasākumu aizsākās cikls, kad valdības un Saeimas pārstāvji klātienē izsaka atzinību uzņēmumiem reģionos par to nozīmīgo ieguldījumu tautsaimniecībā un sasniegumiem eksporta palielināšanā.

A. Kampars: „Eksports ir nozīmīgs Latvijas tautsaimniecības stūrakmens, kas ekonomikas lejupslīdes apstākļos ļāvis ne vienam vien uzņēmumam ne tikai pārvarēt krīzi, bet pat atsperties jaunai izaugsmei. Man ir patiess gandarījums, ka šie lielleksportētāji pārstāv atšķirīgas ražošanas nozares un ir no dažādiem Kurzemes novadiem. Turklāt vairākiem no tiem pērn izdevies pat ievērojami kāpināt eksporta apjomus salīdzinājumā ar 2008. gadu. Būtiski uzsvērt, ka pērn Kurzemes reģiona uzņēmumu kopējais eksports sastādīja 449,7 miljonus latu.”

S. Āboltiņa: „Katrs šāds uzņēmuma veiksmes stāsts ir kā maza valsts uzvara lielā kaujā par tās labklājību un izaugsmi, kas vienlaikus spēlējusi būtisku lomu valsts ekonomikas stabilizēšanā un atveseļošanās procesa nodrošināšanā. Ceru, ka valsts vārdā eksportējošo uzņēmumu apsveikšana reģionos kļūs par tradīciju.”

Kurzemē lielākie eksportējošie uzņēmumi tika atlasīti pēc to sasniegtajiem eksporta apjomiem finanšu izteiksmē 2009. gadā, balstoties uz Centrālās Statistikas Pārvaldes datiem.

Kā norāda ekonomikas ministrs, valsts ekonomikas struktūrā eksports ieņem arvien nozīmīgāku vietu. Pērn kopumā preču un pakalpojumu eksports naudas izteiksmē sasniedza 3,57 miljardus latu. Nozīmīgākās eksporta nozares rūpniecībā ir: mašīnbūve un metālapstrāde, kokapstrāde, farmācija un pārtikas ražošana.

Kopš pērnā gada vidus ik ceturksni kopējie eksporta apjomi valstī pieaug. Eksports ir viens no pirmajiem makroekonomiskajiem rādītājiem, kas visātrāk uzrādīja izaugsmi pēc strauja krituma 2008. gadā.

P.S. Atzinību saņēmis arī uzņēmums SIA «Pindstrup Latvia», kas atzinības rakstu saņēma Rīgā. Tātad Talsu novads var lepoties ar trim lielajiem eksportētāju uzņēmumiem.



## „Raibs kā pupas zieds”

(Turpinājums no 1. lpp.)



Nepieredzēti liela šogad bija tirgotāju atsauce – sabrauca 164 tirgotāji no malu malām gan ar krāšņām lietām, ka vai acis žilba, gan ar saimniecībā noderīgām mantām. Talsu novada pašvaldības attīstības nodaļas komercdarbības speciāliste Līga Arberga, kas jau ceturto gadu koordinē tirdzniecības vietu ierādīšanu, stāstot par tirgotāju lielo atsauciņu uzsver, ka tirgotāji, šķiet, ļoti mīl Talsus, jo pavisam bija pieteikušies 181 tirgotāji, kas bija gatavi šeit pavadīt kaut divas dienas. „Bez komandas darba mēs nespētu neko, tāpēc liels paldies visiem brīvprātīgajiem un Tautas nama kolektīvam, visiem Talsu novada pašvaldības darbiniekiem, kas palīdzēja Dizmāras tirgus organizēšanā, strādājot brīvdienās un neskaitot darba stundas”.

### PATEICĪBA

arī dāsnajiem Dizmāras svētku atbalstītājiem:

- ♦ SIA „Jaunalko”
- ♦ SIA „Jaunimantas”
- ♦ SIA „Talsu piensaimnieks”
- ♦ SIA „Liepkalni”
- ♦ SIA „Miels” kafējnīca „Lāsīte” Stendē
- ♦ SIA „Janvāri”
- ♦ Intaram Busulim

un visiem, visiem brīvprātīgajiem, kas nežēloja spēkus un izturību svētku rīkošanā.

*TIEM SAKĀM PALDIES, BEZ VIŅIEM NU NEKĀ!*

**Talsu novada Pastendes Dienas Atvērtais centrs**  
Gibuļu pagasta aprūpes un attīstības biedrība “Vīgrīze”

#### Pakalpojumi iedzīvotājiem:

- Kopēšana, printēšana, skenēšana,
- Internets,
- Veļas mazgāšana, duša,
- Brīvā laika pavadīšanas iespējas skolēniem,
- Semināri, prezentācijas, dalība projektos,
- Interesu grupas,
- Maiņas tirdziņš.

#### Interesu grupas

- Veselības grupa „Nost ar XXL!”
- Mākslas studija pieaugušajiem,
- Angļu valoda ar priekšzināšanām,
- Netradicionālie rokdarbi,
- Jauniešu klubs „Kontakts”.

*Ja vēlies izmantot mūsu pakalpojumus vai piedalīties kādā no interesu grupām:*

Zvani: + 371 6 3221596, +371 2 9193595

Raksti: [jaantra@lv](mailto:jaantra@lv)

Mūsu adrese: Skolas ielā 1a, Pastende, Talsu novads

**DAC vadītāja Antra Jaunskalže**

\*\*\*

**Pastendes Dienas Atvērtais centrs** piedāvā apgūt netradicionālos rokdarbus – tapošanu, vilnas veļšanu un citus.

Pirmā tikšanās: pirmsdien, 27. septembrī 18.00.

Konsultē **Brigita France**

Kontakti: Dienas Atvērtais centrs, Skolas iela 1a, Pastende, Talsu novads LV 3251

e-pasts: [jaantra@inbox.lv](mailto:jaantra@inbox.lv),

Tālr.: +37163221596, mob.: +37129193595



TALSU NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS

## Jaunas iespējas uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai

Konference Talsos, 17. septembrī 10.00 Talsu Tautas namā.

Aicinām esošos uzņēmējus un personas, kam interesē ar uzņēmējdarbību saistītie jautājumi, klātienē iepazīties ar ekspertu sniegto informāciju par šīs sezonas aktualitātēm: Ekonomikas ministrijas un Finanšu ministrijas aktivitātes uzņēmējdarbības vides atvieglošanai, finanšu iespējas pārmaiņu laikā, valsts programmas cilvēkresursu attīstības nodrošināšanai, atjaunojamie energoresursi, to ieviešanas iespējas, u.c.

<b>Attīstīta un veiksmīga uzņēmējdarbība – stipras pašvaldības pamats</b> Pašvaldības iespējas uzņēmējdarbības un iedzīvotāju nodarbinātības veicināšanā	Talsu novada domes priekšsēdētājs <i>Miervaldis Krotovs</i>
<b>PIC piedāvājums Talsu novadā</b> Problēmas un iespējamie risinājumi pieaugušo izglītības jomā	Pieaugušo izglītības centrs vadītāja <i>Inga Sokolova</i> <i>Mg.psych.</i>
<b>Pieaugušo neformālā izglītība – elastīgs attīstības instruments katram</b> Pieaugušo neformālās izglītības sistēma. Publiskais finansējums un prioritātes. Elastīgs risinājums vai formalizācija?	IZM Politikas koordinācijas departaments – Mūzizglītības attīstības nodaļas direktora vietnieks – nodaļas vadītājs <i>Dmitrijs Kuļšs</i>
<b>Administratīvais slogs Eiropas naudas apguvē</b> Eiropas struktūrfondu finansējuma pieejamība esošiem uzņēmumiem	Talsu komersantu klubs valdes priekšsēdētājs <i>Andis Araks</i>
<b>Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas plāns</b> Pasākumu kopums uzņēmējdarbības veicināšanai	EM, FM
<b>ES struktūrfondu piedāvājuma kopsavilkums</b> Ieskats par Kurzemes reģionālais ES struktūrfondu informācijas centra pakalpojumiem	Kurzemes reģionālais ES struktūrfondu informācijas centrs vadītāja <i>Sandra Fridrihsone</i>
<b>Atbalsta iespējas, investīciju piesaiste un eksports</b> LIAA pakalpojumi uzņēmējiem: • Eksporta veicināšana • Investīcijas • ES fondu administrēšana	Latvijas investīciju un attīstības aģentūra Klientu apkalpošanas nodaļas vadītāja <i>Iļga Kikjauka</i>
<b>Pieejamais atbalsts mikro uzņēmumiem</b> ELFLA pasākuma „Atbalsts uzņēmuma radīšanai un attīstībai”	Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde vadītāja <i>Juzeļa Kļava</i>
<b>Programmas uzņēmējdarbības attīstībai</b>	NVA
<b>Iespējas jauniešiem uzņēmumiem</b> Biznesa inkubatora pakalpojumi Biznesa inkubatora uzņēmumu pieredze un ieguvumi	Biznesa inkubators <i>Baiba Lorence</i>
<b>Hipotēku bankas attīstības programmas uzņēmējiem</b> • Projekts ”Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākšanai”; • Valsts atbalsta programmu aizdevumi uzņēmējdarbības attīstībai.	Hipotēku banka Vecākais kredītspeciālists <i>Kaspars Kalniņš</i>
<b>Atjaunojamie energoresursi, to ieviešanas iespējas</b> Atjaunojamie enerģijas resursi – vēja, saules, ģeotermālā, viļņu, hidroenerģija, atkritumu poligonu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu gāzes un biogāzes, biomasas – bioloģiski noārdāmā frakcija produktos, rūpniecības un sadzīves atkritumos, lauksaimniecības, ieskaitot augu un dzīvnieku izcelsmes vielas, kā arī mežsaimniecības un līdzīgu nozaru ražošanas atlikumos. Atbalsts atjaunojamo resursu izmantošanai ir kļuvis par svarīgu ES politikas sastāvdaļu, paredzot to apjomu līdz 2020. gadam kopumā visā Eiropā trīskāršot, lai sasniegtu 20%.	Starptautiskais vides sadarbības centrs Eiromāja, Valdes priekšsēdētāja, vides zinātņu maģistrs <i>Aija Svarinska</i>
<b>Labās prakses piemērs</b> Biomassas granulu izmantošana siltuma ražošanā	SIA Divi, valdes direktors <i>Leonīds Kublinskis</i>
<b>Mārketinga kā atspēriena punkts</b> Vai krīzes laikā ir jāiegulda līdzekļi mārketinga aktivitātēs?	Biznesa augstskola <i>Turība</i> Mg.soc., BAT Komunikācijas zinātņu doktorante <i>Jolanta Derkevica-Pilskunga</i>



## Talsu novada sporta pasākumi septembrī

11.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē 1. un 2. kārtā	Talsu sporta namā
11.	10.00	Kurzemes novada meistarsacīkstes novusā (sievietes)	Aizputē
13.	15.00	Orientēšanās sacensības «ZIG - ZAG» posms	Mordangā
15.	9.00	Novada pensionāru rudens kausa izcīņas 3. posms zolitē	Talsu sporta namā
15.	18.00	Pārstāvju sanāksme <b>Talsu sporta nama 30. gadu</b> jubilejas kausa izcīņai basketbolā un volejbolā	Talsu sporta namā
16.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta namā
17.	19.00	Republikas meistarsacīkstes florbolā Rīga-Talsi	Rīgas Olimp. centrā
18.	10.00	Novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 1.kārtā	Talsu sporta namā
18.	15.00	Republikas meistarsacīkstes florbolā Kurši-Talsi	Grobiņā
19.	9.00	Talsu novada kausa izcīņas 1. posms	Talsu sporta namā
20.	15.00	Orientēšanās sacensības «ZIG - ZAG» posms	Suktuross
23.	12.00	Sabiles kausa izcīņa krosā	Sabilē
23.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta namā
25.	10.00	„Talsu sporta halles” kausa spēļu futbolā	Talsu sporta hallē
25.	10.00	Sezonas atklāšanas sacensības badmintonā jauniešiem	Talsu 2. vidusskolā
25.	10.00	Novada kausa izcīņa Tempo šahā 1. kārtā	Talsu sporta namā
25.	16.00	Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi-Bauska	Talsu sporta hallē
26.	10.00	Sezonas atklāšanas sacensības badmintonā jauniešiem	Talsu 2. vidusskolā
27.	15.00	Orientēšanās sacensības «ZIG - ZAG» posms	Spārē
29.	9.00	Novada pensionāru rudens kausa izcīņas 3. posms zolitē	Talsu sporta namā
29.	10.00	Skolu sacensības krosā	Vandzenē
30.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta namā
		Sporta nama kausa basketbolā vai volejbolā (pēc atsevišķa kalendāra)	
		Talsu raj. meistarsacīkstes boulingā – pirmdienā, otrdienā, trešdienā	

Sporta pasākumu kalendārs katrai nedēļai un iepriekšējās nedēļas rezultāti [www.talsi.lv](http://www.talsi.lv) sadaļā SPORTS.



### Talsu televīzija šobrīd redzama visā Kurzēmē!

Meklē mūs pirmdienās, trešdienās un piektdienās  
LATTELECOM VIRSZEMES TELEVĪZIJAS 6. BEZMAKSAS KANĀLĀ!

Ejam gaisā pulksten 19.30  
Ja nokavē, skaties mūs atkārtojumā katru darbdienu pulksten 11.15, 20.45 un 22.45.  
Ienāc arī [www.talsutv.lv](http://www.talsutv.lv)

• [talsutv@inbox.lv](mailto:talsutv@inbox.lv) • T.: 63225722, 20010610  
• [www.talsutv.lv](http://www.talsutv.lv)



### Aicina Kristīgais Ģimeņu Centrs

3. septembrī darbu atsāk Kristīgais ģimeņu centrs! Kristīgā ģimeņu centra ietvaros Ģimeņu un bērnu attīstības centrs „Brīnumiņš” piedāvā plašu nodarbību klāstu dažāda vecuma bērniem, bērniem ar īpašām vajadzībām, seminārus un nodarbības ģimenēm. Mēs atrodamies Baznīcas laukumā 5a, Talsos. Sikāka informācija pa tālr. 26317019 un mājas lapā: [www.pilsetakalna.lv](http://www.pilsetakalna.lv)

## Kinoteātri «Auseklis»



**SEPTEMBRĪ**  
15., 16. „SOLTA” 18\*\*20\*\*

*Trilleris, ASV.* Andželīna Džolija atveido aģenti Evelīnu Soltu, kura uzzina, ka tiek turēta aizdomās kā bistama krievu spiedze. Solta ir spiesta bēgt un, liekot lietā savas prasmes, zināšanas un pieredzi, pierādīt savu nevainību un motīvus, lai atklātu savu patieso identitāti un jautājums paliek atklāts „Kas ir Solta?”...

17., 18., 19. un 22., 23. „BURVJA MĀCEKLIS” 18\*\*

*Fantastika, piedzīvojumi, ASV.* Deivs ir koledžas students, kurš cenšas nokārtot fizikas eksāmenu un sarunāt randiņu ar savu sapņu meiteni Bekiju. Negaidīti viņa dzīvē parādās ekscentriskais Baltazars Bleiks – mūsdienu burvis, kurš ilgu laiku bija pavadījis pienācīga mācekļa meklējumos. Kad Baltazars senais ienaidnieks Maksims Horvāts gatavojas realizēt savus draudus Ņujorkas iznīcināšanai,

Baltazars ķeras pie Deiva apmācīšanas. Tagad Deivs ir Burvja Māceklis un viņam nāksies likt lietā visu savu drosmi un jauniegūtās spējas, lai aizsargātu pilsētu no iznīcības.

„PLĒŠOŅAS” 20\*\*

*Asa sīzeta filma, ASV.* Septiņi savā starpā ne-saistīti cilvēki savādā veidā nonāk džungļu biežoknī. Mēģinot atrast izeju no džungļiem, grupa nonāk pie nepatīkama secinājuma: viņiem ir paredzēta medījuma loma un vienīgā iespēja izdzīvot ir izlikt lamatas pašiem medniekiem...

24., 25., 26. un 29., 30.  
„NEZŪDOŠAIS LAUNUMS: DZĪVE PĒC NĀVES” 18\*\*20\*\*

Šausmu filma, ASV. Pasaulē, kuru izpostījis nāvējošais vīruss, Alise turpina savu ceļojumu, lai atrastu izdzīvojušos un nogādātu tos drošībā...  
**Līdz 16 gadiem neiesaka!**

## Dzīvesziņas

**Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 1. līdz 31. augustam reģistrēti 17 jaundzimušie mazuliši:**

Viktorija Anna Braznovska,  
Fēlīkss Pozņaks, Anete Kalniņa,  
Estere Krauze, Hedija Gerharde,  
Artūrs Štranders, Gatis Eikins,  
Emīlija Selīna Šackija,  
Mārtiņš Ozolnieks,  
Emīlija Anna Hodjačiņa,  
Eleonora Prātiņa, Darja Veide,  
Mārtiņš Vecbērzs,  
Georgs Robijs Cielavs,  
Samanta Morica, Madara Kleina,  
Marta Pudure.

### Laulību noslēguši 21 pāris

Ģirts Legzdīns un Anna Svētiņa  
Kaspars Znotiņš un Inga Krancmane  
Imants Krūklis un Juta Saveļjeva  
Raivis Graudiņš un Sandra Godiņa  
Bruno Dzalbs un Zane Saleniece  
Andruss Freidenfelds un Linda Straupe  
Aivars Vidiņš un Irita Kaspars  
Aivis Gulbis un Santa Blumbaha  
Kalvis Celms un Madara Grīnvalde  
Vladislavs Arbuzovs un Jeļena Šļivkina  
Edgars Kiršteins un Dina Pētersone  
Ivars Krūklis un Alla Muraška  
Māris Šnikvalds un Lolita Grīnvalde  
Andis Kivičs un Anna Japiņa  
Normunds Bergmanis un  
Lāsma Gūtmane  
Aloša Djomins un Vizma Kraule  
Jānis Tālbergs un Rīta Grīniņa  
Rihards Līgotnis un Jolanta Lorberga  
Lauris Morguns un Zane Treide  
Andris Domiņš un Aija Kezbera  
Mārtiņš Šņoriņš un Kristīne Tabūne

### Reģistrēti 47 mirušie

Juris Ābols (dz. 1945. g.), Aivars Gothards (dz. 1940. g.), Arturs Koks (dz. 1918. g.), Aldonis Liepiņš (dz. 1958. g.), Ivans Bondars (dz. 1927. g.), Arvids Smilga (dz. 1919. g.), Jons Gedemins Matijausks (dz. 1933. g.), Velta Silinga (dz. 1940. g.), Helena Petuškeviča (dz. 1928. g.), Sofija Zeltuliete (dz. 1930. g.), Pjotrs Adamaitis (dz. 1932. g.), Elza Mikelsone (dz. 1918. g.), Ivans Nasirs (dz. 1946. g.), Genija Rimšane (dz. 1926. g.), Hilda Berta Kārkluvalka (dz. 1919. g.), Valerijs Žihis (dz. 1956. g.), Uldis Strautmanis (dz. 1944. g.), Leo Teodors Raudis (dz. 1932. g.), Ārija Pelcava (dz. 1933. g.), Māra Vētra (dz. 1939. g.), Ārija Rozenštama (dz. 1942. g.), Ronalds Zvejnieks (dz. 1936. g.), Artūrs Žerba (dz. 1935. g.), Armands Alfrēds Aukmanis (dz. 1928. g.), Linards Edgars Brazovskis (dz. 1929. g.), Laimonis Freijs (dz. 1933. g.), Valdis Andris Saulītis (dz. 1947. g.), Anna Bērziņa (dz. 1918. g.), Ilga Kurovska (dz. 1924. g.), Austrā Ķemlere (dz. 1936. g.), Jānis Kārlis Auziņš (dz. 1939. g.), Ausma Lakse (dz. 1931. g.), Anna Damberga (dz. 1919. g.), Velta Rozenberga (dz. 1942. g.), Imants Rumbenieks (dz. 1936. g.), Agris Ķiršakmens (dz. 1955. g.), Milda Zandberga (dz. 1932. g.), Edgars Bogdanovs (dz. 1945. g.), Mirdza Brāle (dz. 1929. g.), Gaida Ručevska (dz. 1926. g.), Indra Maķe (dz. 1929. g.), Ernests Lagzdīns (1933. g.), Jānis Grīnvalds (1942. g.), Normunds Apenītis (dz. 1975. g.), Valija Marta Karlsberga (dz. 1925. g.), Anna Kopce (dz. 1923. g.), Ilga Luriņa (dz. 1938. g.).



## Norises Talsu novadā SEPTEMBRĪ

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
<b>TALSU PILSĒTĀ</b>			
17.	19:00	Ainars Mielavs – Audiobiogrāfija. Koncertprogramma 2 cēlienos. <i>Bilešu cenas: Ls 3,-; Ls 4,-; Ls 5,-. Iepriekšpārdošanā visās „Bilešu Servisa” kasēs.</i>	Talsu tautas namā
22.	10:00	Informatīvi izglītojoša lekcija „ <b>Garīgā un ķermeniskā mijiedarbība</b> ”. Lektore Dr. Valda Strēlniece.	Talsu tautas namā
22.	20:00	Talsu literātu dzejas dienu pasākums „ <b>Dzeja durvis</b> ”.	Kustībā pa Lielo ielu
23.	19:00	Klubs „Teātra Oranžērija” piedāvā: izrādi komēdiju „ <b>Bertas Butes milas nedienas</b> ” pēc Jāņa Jaunsudrabiņa lugas „Jo plīks, jo traks” motīviem. <i>Ieeja: Ls 4,- iepriekšpārdošanā lētāk.</i>	Talsu tautas namā
24.	11:00	Latvijas Leļļu teātra izrāde bērniem „ <b>Lellite Lolite</b> ”. <i>Biletes iepriekšpārdošanā Ls 1,00.</i>	Talsu tautas namā
29.	18:00	1991. gada <b>barikāžu dalībnieku godināšanas pasākums</b> .	Talsu tautas namā
<b>Sabīles pilsētā un Abavas pagastā</b>			
17.	18:00	<b>Kino punkts</b> . Romantiska komēdija „Svešiniece pilsētā”.	Sabīles kultūras namā
22.		<b>Dzejas dienu pasākums</b> .	Sabīles bērnu bibliotēkā
26.	13:00	<b>Koncerts</b> . Andris Daņilenko un Valdis Zilvers. <i>Ieeja brīva.</i>	Sabīles kultūras namā
27.	11:15	<b>Leļļu teātra izrāde „Spridītis”</b> . <i>Ieeja: Ls 1,-.</i>	Sabīles kultūras namā
<b>Stendes pilsētā</b>			
17.	15:00	Dzejas dienu pasākums „ <b>Mana sirds rudens dāvātos atspulgos...</b> ”	Stendes tautas namā
septembrī		<b>Dzejas dienas</b> „...krīt raiba rudens lapa”.	Stendes pamatskolā
septembrī		<b>Sporta diena</b> „Uzsmaidīsim rudenim”.	Stendes pamatskolā
29.		<b>Miķeļdienas pasākums</b> .	Stendes bērnu bibliotēkā
<b>Laucienes pagastā</b>			
15.	14:00	<b>Dzejas dienas</b> .	Laucienes pamatskolā
20-24.		<b>Kivikas draudzes</b> (Zviedrija) viesošānās Laucienē.	Laucienes pamatskolā
25.		Laucienes pagasta pensionāru kluba „ <b>Madaras</b> ” pasākums.	Laucienes kultūras namā
<b>Virbu pagastā</b>			
18.	17:00	<b>Koncerts – sadraudzība</b> . Uzstājas grupa „S.O.S.” un draugi. <i>Ieeja – brīva.</i>	Virbu kultūras namā
	21:00	<b>Diskoballe</b> ar DJ Normundu. <i>Ieejas maksa: Ls 1.00.</i>	Virbu kultūras namā

### CEĻOJOŠĀ FOTOIZSTĀDE AKCIJA „DZIEDOŠAIS AUTOBUSS nr. 20” TALSU NOVADĀ

Biedrība „Talsu fotoklubs” (vadītājs Uldis Balga) turpina ceļojošo fotogrāfiju izstādi par Latvijas Republikas neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienas svinību – akcijas „Dziedošais autobuss nr. 20” norisēm Talsu novadā š. g. 4. maijā.

Fotoizstādi SEPTEMBRA mēnesī būs iespējams apskatīt:

- SPĀRĒ, Ģibuļu pagasta bibliotēkā no 9.00–17.00,
- LAUCIENĒ, no 1. līdz 16. septembrim, Kultūras namā no 9.00–17.00,
- PĻAVĀS, Laucienes pagasta Pļavmuižas saietā namā no 9.00–17.00,
- VALDEMĀRPILĪ, Izstāžu zālē no 10.00–18.00,
- SABILĒ, Kultūras namā no 9.00–17.00.

Izstādes noslēguma pasākums plānots 18. novembrī Talsos.

*Talsu novada pašvaldības Kultūras nodaļa*

## Izstādes un Dzejas dienas SEPTEMBRĪ

### Talsu novada muzejā

- Izstāde Porcelāna un fajansa trauki no muzeja krājuma.
- Atmiņas no tautiskā laikmeta. Tautiskā romantisma atspulgi sadzīvē un kultūrā 20. gs. 30.–50. gados.
- Līdz 28.09. **ANCES GRICMANES PERSONĀLIZSTĀDE** (“Mithos sehasmēnos” grieķu val.) “**Aizmirstā pasaka**”. Tikšanās ar autori 28. augustā plkst. 14:00. Izstāžu zālē.
- **1.09.–26.09. INDUĻA RANKAS PERSONĀLIZSTĀDE.**

Sīkāku informāciju skatīt: [www.talsumuzejs.lv](http://www.talsumuzejs.lv)

### Talsu tautas namā

- Līdz 13.09. Talsu fotokluba personālizstāžu sērija: „Kalendārs 2010.” **Rūdolfs Liepiņš.**
- 14.09.–11.10. Talsu fotokluba personālizstāžu sērija: „Kalendārs 2010.” **Aija Liepiņa.**
- 25.09.–10.10. Talsu Lietišķās Mākslas studijas „**Dzīpars**” izstāde. Jubilāru godināšana un **izstādes atklāšana** 25. septembrī 11:00.

### Izstādes un Dzejas dienas Talsu novadā

#### Aicina Maija Laukmane

- 12.09. 11.00 interesenti aicināti pulcēties stāvlaukumā pie sporta nama braucienam uz **Valpeni**, lai sakoptu **Krišjāņa Barona** mātes kapavietu. No Valpenes akmeņu piramīdas – **dzejas lasījumi**. Kubeles vecajā skolā notiks **Ivara Abaja stāstījums par laiku un cilvēkiem**, un... tradicionālā **Dzejas zupa**.

22.09. pilsētas Dzejas diena: **Dzeja durvis**. Svētki pilsētas galvenajai ielai – **Lielai ielai**, kur katrs dzejnieks **20.00** vakarā nāks ar savu gaišmiņu rokās un **notiks dzejas lasījumi Lielās ielas dažādo māju dažādajās durvīs**.

#### Talsu bērnu bibliotēkā

15.09. **Dzejas diena**. Rakstniece un ilustratore Laima Bikše, jaunā rakstniece Linda Dreimane-Nemiera.

#### Talsu galvenā bibliotēka

16.09. Aicina uz **Dzeju Talsu ielās un pakalnos**. Pulcēšanās 16:00 Lielā ielā 22 (vecā bibliotēka), noslēgums pie ugunsкура.

#### Sabīles pilsētas bibliotēkā

**Dzejas dienu pasākums**  
Izstāde Jānim Rainim 145 – Mēs gribam sev jaunu dzīvi dzēlot.

Detektīvžanra meistare – Agatai Kristi 120.  
Miķeļdienas izstāde un dabas materiālu prezentācija skolēniem.

#### Sabīles bērnu bibliotēkā

1.09.–30.09. Izstāde „**Gudru ņēmu padomiņu...**”.

#### Stendes bērnu bibliotēkā

Bērnu bibliotēkas lasītāji piedalās akcijā „**Lasoša vasara ar Bubblicious**” Bērnu žūrijas ietvaros.  
Izstāde „**Sudrabu Edžum – 150**”.  
Izstāde „**Agatas Kristi devums literatūrā**”.

#### 29.09. Miķeļdienas pasākums.

#### Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā

#### „Mežrozēs”

15.09. 14:00 **Jauno dzejnieku kopa** ar Alisi Salu priekšgalā.

#### Lībagu bibliotēkā

27.09. 12:00 **Dzejas diena** ar dzejnieces M. Laukmanes piedalīšanos.

#### Valdemārpils bibliotēkas izstāžu zālē

18.09. 13:00 Induļa Kēniņa dzejas grāmatas „**Mums pieder saules stars**” atvēršanas svētki.

#### Pastendes bibliotēkā

6.10. Tikšanās ar dzejnieku Andžēju Beļeviču „**Mēs nokrāsosim tumsu baltu**”.

#### Spāres bibliotēkā

17.09. 15:00 Dzejas pēcpusdiena kopā ar dzejnieci Ingu Krišāni „**Kā rasa tīmekļos blāvos**”.

Talsu novada domes informatīvais izdevums «Talsu Novada Ziņas» Nr. 14 (87/102)

Izdevējs – Talsu novada dome, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, iznāk vienu reizi mēnesī.

Augusta numura redaktore **Inga Priede**, tālr. 63232125; mob. 26350440; 29417255; e-pasts: [inga.priede@talsi.lv](mailto:inga.priede@talsi.lv).

Iespiests Talsu tipogrāfijā, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšana – SIA „Latvijas Pastis”. Reģ. apl. Nr. 000702741

